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Wąbrzeźno

Kierowca 
z doładowaniem
Policjanci z Wąbrzeźna zatrzymali do kontroli dro-
gowej osobowego volkswagena, którego kierujący na 
widok radiowozu zmienił nagle kierunek jazdy i po-
spiesznie odjechał. Kontrola wykazała, że kierowca 
miał ku temu kilka powodów.

GMINA PŁUŻNICA  Na terenie Płużnickiego Parku Inwestycyj-
nego został otwarty pierwszy zakład produkcyjny. To firma SANO, 
europejska marka zajmująca się nowoczesnym żywieniem i po-
prawą zdrowia zwierząt. Uroczyste otwarcie zakładu SANO – No-
woczesne Żywienie Zwierząt odbyło się 19 maja 2022 r.
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Firma SANO powstała w 1976 
roku w Niemczech, obecnie 
działa na trzech kontynentach.  
W zakładzie produkcyjnym, wy-
budowanym w miejscowości 
Bartoszewice na terenie gminy 
Płużnica, powstało szesnaście 
miejsc pracy.

W uroczystym otwarciu 
wzięli udział zaproszeni goście, 

wójt gminy Płużnica oraz zarząd 
firmy. Bernhard Waldinger, pre-
zes zarządu przedsiębiorstwa 
oraz jego założyciel w swojej 
wypowiedzi nawiązał do histo-
rii firmy SANO. Podkreślił, iż 
zakład produkcyjny w Bartosze-
wicach jest jedną z najnowocze-
śniejszych fabryk firmy. Bern-
hard Waldinger chwalił dogodną 

lokalizację terenów oraz dzię-
kował władzom gminy Płużnica 
za profesjonalizm, przychylność 
i pomoc w realizacji zadania.

Z kolei Joanna Geiger, czło-
nek zarządu Sano, podziękowa-
ła wszystkim osobom zaanga-
żowanym w budowę zakładu. 

dokończenie na str. 2

We wtorek (17.05) tuż przed 
godziną 22:00 policjanci patrolów-
ki zauważyli VW Golfa jadącego 
przez centrum Wąbrzeźna. Nagle 
na widok radiowozu kierowca skrę-
cił w boczną uliczkę, szybko od-
jeżdżając w kierunku Grudziądza. 
Mundurowi zatrzymali auto do 
kontroli, podróżowało nim trzech 
młodych mężczyzn z powiatu gru-
dziądzkiego.

– Sam kierujący zachowywał 
się bardzo nerwowo, był wyraźnie 
pobudzony. Badanie stanu jego 
trzeźwości nie wykazało jednak 
obecności alkoholu. Policjanci do-
konali kontroli osobistej kierują-
cego, w trakcie której znaleźli przy 
nim foliowy woreczek z zawarto-

ścią prawie 0,5 g amfetaminy oraz 
kolejne trzy woreczki zawierające 
łącznie 51 sztuk narkotyków w po-
staci tabletek 2C-B. Mężczyzna zo-
stał zatrzymany, przyznając przy 
tym, że zanim wsiadł za kierowni-
cę, zażywał narkotyki – podaje KPP 
Wąbrzeźno.

Policjanci przewieźli kierowcę 
do szpitala, gdzie pobrano próbkę 
jego krwi do badań. Funkcjonariu-
sze zatrzymali jego prawo jazdy, 
a sam kierowca trafił do aresztu. Za 
posiadanie narkotyków grozi mu 
do 3 lat więzienia. Kara za kierowa-
nie pod ich wpływem uzależniona 
będzie od ich stężenia we krwi, co 
wykażą zlecone już badania.

(ak), fot. ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  27 maja w Polsce obchodzony jest Dzień Samorządu Terytorialnego. Z tej okazji władze Wą-
brzeźna zaproponowały uczniom życiową lekcję samorządności. Chętni do dyskusji uczniowie miejskich szkół 
podstawowych będą mogli porozmawiać z przedstawicielami lokalnej władzy na nurtujące ich tematy

Uczą się samorządności

Pomysł spotkania został za-
inspirowany szeregiem pytań: 
Czy młodzi ludzie, uczący się 
w  szkołach podstawowych, wie-
dzą, kto odpowiada za utrzy-
manie i  prowadzenie ich szkół? 
Kto buduje ścieżki rowerowe, 
którymi codziennie dojeżdżają 
do szkoły? Kto opłaca funkcjono-
wanie kół zainteresowań działa-
jących przy Wąbrzeskim Domu 
Kultury? Kto organizuje miejskie 
koncerty i buduje place zabaw?

Wąbrzeski samorząd po-
stanowił sprawdzić, co młodzi 

wąbrzeźnianie wiedzą na temat 
działań i kompetencji władzy lo-
kalnej. Dlatego właśnie w  świę-
to Samorządu Terytorialnego 
przedstawiciele władz samorzą-
dowych postanowili spotkać się 
z chętnymi do dyskusji uczniami 
ze Szkół Podstawowych nr 2 i  3 
w  Wąbrzeźnie, aby opowiedzieć 
im trochę o  pracy władz miej-
skiego samorządu.

– Święto Samorządu Tery-
torialnego to święto wszystkich 
mieszkańców naszego miasta – 
zarówno starszych jak i  młod-

szych – mówi burmistrz Tomasz 
Zygnarowski. – Postanowiłem 
w tym dniu więcej czasu poświę-
cić szczególnie tym najmłodszym 
wąbrzeźnianom i zachęcić ich do 
dzielenia się swoimi opiniami 
oraz pomysłami, jak ma wyglą-
dać miasto, w  którym chcieliby 
żyć. Wiem doskonale, że demo-
kracji nie da się uczyć z podręcz-
ników, dlatego chcę, aby nasze 
szkoły dawały młodzieży prze-
strzeń do praktycznego zdo-
bywania wiedzy na temat tego, 
jak funkcjonuje ich najbliższa 
okolica. Jestem przekonany, że 
spotkanie uczniów wąbrzeskich 
szkół podstawowych z  burmi-
strzem i  przewodniczącą Rady 
Miejskiej oraz przedstawicielami 
Wąbrzeskiej Rady Młodzieży będą 
niecodziennym wydarzeniem 
w  życiu nastolatków i  znakomi-
tą okazją do zadania im nurtu-
jących pytań na temat naszego 
miasta. Chcę, aby to spotkanie 
otworzyło przestrzeń do dysku-
sji z  najmłodszymi mieszkańca-
mi Wąbrzeźna, w jakim kierunku 
powinniśmy rozwijać nasze mia-

sto, aby oni chcieli tu po szkole 
zostać, osiedlić się, tu żyć, pra-
cować i  zakładać swoje rodziny. 
Przyszłość naszego miasta jest 
bowiem właśnie w  ich rękach – 
dodaje burmistrz Zygnarowski.

W  piątek 27 maja o  godz. 
9.00 w  Miejskiej i  Powiatowej 
Bibliotece Publicznej  burmistrz 
Tomasz Zygnarowski, przewod-
nicząca Rady Miejskiej Aleksan-
dra Basikowska i przedstawiciele 
Młodzieżowej Rady Wąbrzeźna 
spotkają się z zainteresowanymi 
uczniami ze Szkół Podstawowych 
nr 2 i 3 na lekcji samorządności.

Jak podkreślają inicjatorzy 
spotkania, młodzi mieszkańcy 
Wąbrzeźna będą mieli okazję do 
rozmowy z  przedstawicielami 
miejskich władz, zadania im wie-
lu pytań, ale także przekazania 
swoich wniosków i  postulatów, 
dotyczących tego, w  jakim kie-
runku Wąbrzeźno powinno się 
zmieniać, aby stawało się mia-
stem coraz bardziej przyjaznym 
młodzieży.

– Młodzi ludzie są przyszło-
ścią Wąbrzeźna, to oni niedługo 

tworzyć będą historię tego mia-
sta – podkreśla Tomasz Zygna-
rowski. – Wierzę, że spotykając 
się z  młodymi mieszkańcami 
i  angażując ich w  sprawy miej-
skie, uczymy ich aktywnego 
udziału w życiu miasta, komen-
towania bieżących wydarzeń, 
zgłaszania własnych pomysłów. 
Chcemy, aby wraz z nami budo-
wali Wąbrzeźno jutra, z  którym 
wiązać będą swoją przyszłość, do 
którego chętnie wrócą po stu-
diach. Głos młodych ludzi jest 
dla mnie niezwykle ważny, chcę, 
aby młodzi wąbrzeźnianie mieli 
okazję do wyrażania własnego 
zdania i  czuli, że jest on słysza-
ny i brany pod uwagę. Chcę, żeby 
młodzi mieszkańcy Wąbrzeźna 
wiedzieli, że jestem do ich dyspo-
zycji i  we wszystkich sprawach, 
które są w  mojej kompetencji, 
mogą się do mnie zwrócić. Chcę 
rozmawiać z  nimi o  przyszłości 
Wąbrzeźna, bo to oni będą tym 
miastem zarządzać za kilka lat – 
akcentuje Tomasz Zygnarowski.

(oprac. krzan),
fot. archiwum

Gmina Płużnica

Pierwsza firma...
dokończenie ze str. 1

Po uroczystym przecięciu 
wstęgi krótkie przemówienie wy-
głosił również wójt gminy Płużnica 
Marcin Skonieczka.

– Otwarcie zakładu SANO 
w  Płużnickim Parku Inwestycyj-
nym jest ważnym wydarzeniem 
dla gminy, powiatu, a nawet regio-
nu. SANO jest dużym przedsiębior-
stwem, który swoją działalność 
prowadzi na międzynarodowym 
rynku. Bardzo cieszę się, że to wła-
śnie u nas powstał drugi w Polsce 
zakład tej spółki – mówił Marcin 
Skonieczka. – W  gminie Płużnica 
zainwestowała znana i  ceniona 
firma z  branży rolniczej, co pod-
nosi prestiż naszego Parku Inwe-
stycyjnego. Dzisiejsze wydarzenie 
jest potwierdzeniem, że nasza 
strategia rozwoju wypracowana 
w 2012 r. była słuszna. Zainwesto-
waliśmy 13,5 mln zł w pełne uzbro-
jenie terenów inwestycyjnych. Na-
sze działania wpisały się w  plany 
rozwoju firmy Sano i  dziś wspól-
nie możemy świętować otwarcie 
nowoczesnego zakładu. Dziękuję 
prezesowi, członkom zarządu i ich 
współpracownikom za zaufanie, 
którym nas obdarzyli – zaznaczył 
wójt Skonieczka.

Po części oficjalnej odbyło się 

zwiedzanie zakładu. Goście mieli 
okazje poznać krok po kroku tech-
nologię produkcji pasz dla zwie-
rząt. Wydajność zakładu wynosi 
piętnaście ton paszy na godzinę.

Przypomnijmy, iż początkiem 
inwestycji była wizyta prezesa fir-
my Sano w lipcu 2018 r. w Urzędzie 
Gminy w Płużnicy. W ciągu dwóch 
tygodniu przekazał władzom gmi-
ny swoją decyzję, że firma po-
stawi zakład w  Płużnickim Parku 
Inwestycyjnym, na działce o  po-
wierzchni 3,97 ha. Kolejne miesią-
ce upłynęły na przeprowadzeniu 
przetargu na sprzedaż działki, pra-
cach projektowych i  oczekiwaniu 
na wydanie decyzji środowisko-
wej oraz pozwolenia na budowę. 
W lipcu 2020 r. plac budowy został 
przekazany firmie PROJPRZEM 
Budownictwo Sp. z o.o. W ramach 
zadania wybudowana została 
hala produkcyjna o  powierzchni 
2500 m2, budynek biurowy o po-
wierzchni 250 m2, szesnaście si-
losów zewnętrznych o  łącznej 
pojemności 6876 m3, wykonane 
zostało także utwardzenie terenu 
oraz parkingi dla samochodów 
osobowych i ciężarowych.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Płużnica

Ruszyły zapisy do przedszkola
Rodzice dzieci w wieku przedszkolnym mogą zgłaszać swoje pociechy do rekru-
tacji na nowy rok szkolny 2022/2023 do nowego Przedszkola Gminnego w Płużni-
cy. Rekrutacja rozpoczęła się 19 maja 2022 r. i potrwa do 31 maja 2022 r.

W  nowym budynku przed-
szkola w Płużnicy dostępne jest 100 
miejsc dla dzieci w  wieku przed-
szkolnym. W  placówce znajdują 
się nowoczesne sale dydaktyczne, 
łazienki dostosowane do potrzeb 
najmłodszych oraz sala sensorycz-
na. W  przedszkolu zostanie za-
trudniona wykwalifikowana kadra: 
nauczyciele wychowania przed-
szkolnego i  pomoce nauczyciela, 
a także specjaliści. Przedszkole bę-
dzie czynne przez dziewięć godzin 
dziennie - od 7.00 do 16.00.

W  okresie realizacji projektu 
do przedszkola będą przyjmowane 
dzieci:

• w wieku przedszkolnym
• mieszkające na terenie gminy 

Płużnica
• nieobjęte edukacją przed-

szkolną na terenie gminy Płużnica
W  przypadku większej liczby 

kandydatów niż liczba dostępnych 
miejsc stosowane będą  ustawowe 
punkty premiujące kandydatów:

• wielodzietność rodziny,
• niepełnosprawność dziecka, 

jednego z  rodziców, obojga rodzi-
ców lub rodzeństwa,

• samotne wychowywanie 
dziecka w rodzinie,

• objęcie dziecka pieczą za-
stępczą.

W  przypadku wolnych miejsc 
do przedszkola może zostać przy-
jęte dziecko spoza terenu gminy 
Płużnica.

Rodzice/opiekunowie prawni 
dziecka objętego opieką ponosić 
będą opłatę miesięczną za wyży-
wienie dziecka.

Aby zapisać dziecko do nowe-
go przedszkola należy  złożyć for-
mularz zgłoszeniowy (dostępny do 
pobrania na stronie internetowej 
urzędu gminy) wraz  z  niezbędny-
mi załącznikami. Wypełnione do-
kumenty należy złożyć w siedzibie 
Przedszkola, Płużnica 59a.  Sekre-
tariat Przedszkola czynny jest od 
8:00 do 15:00

Więcej informacji o  projekcie 
i rekrutacji udziela pani Maria Ba-
naszek-Dudzik tel. 663030908.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne
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GMINA PŁUŻNICA  Marcin Skonieczka, wójt gminy Płużnica, 
zajął II miejsce w Polsce w kategorii „Najlepszy włodarz – gminy 
wiejskie” w X edycji ogólnopolskiego Rankingu Perły Samorzą-
du 2022 Dziennika Gazeta Prawna. Natomiast kierowana przez 
wójta Skonieczkę gmina Płużnica została sklasyfikowana na III 
miejscu w kategorii „Najlepszy samorząd – Gminy wiejskie”

Nagroda dla wójta Powiat

Droga na ukończeniu
Trwa przebudowa drogi powiatowej relacji Czaple-
Ryńsk. Inwestycja zapewni spójność sieci dróg pu-
blicznych poprzez połączenie z dwiema drogami 
wyższej kategorii, tj. z drogami wojewódzkimi nr 548 
i 551. 

W tym roku konkursową ka-
pitułę tworzyli: Marta Gadomska, 
szefowa Działu Dodatków DGP, 
Dionizy Smoleń, dyrektor sekto-
ra publicznego w PwC Polska, dr 
Paulina Legutko-Kobus z Katedry 
Rozwoju Regionalnego i  Prze-
strzennego Kolegium Ekonomicz-
no-Społecznego Szkoły Głównej 
Handlowej w Warszawie.

– Bardzo się cieszę z  przy-

znanych wyróżnień. Są one po-
twierdzeniem, że sposób zarzą-
dzania gminą Płużnica dobrze 
wpisuje się we wzorcowy model 
zrównoważonego rozwoju, okre-
ślony przez ekspertów  Kapituły 
Konkursu – mówi Marcin Sko-
nieczka.  – Serdecznie dziękuję 
wszystkim moim współpracow-
nikom i  mieszkańcom za nie-
ustające zaangażowanie w  pracę 

na rzecz naszej lokalnej społecz-
ności. Obecne sukcesy są wyni-
kiem konsekwentnej realizacji 
przyjętej w  2012 roku strategii. 
Kluczowe inwestycje, tj. budowa 
Płużnickiego Parku Inwestycyj-
nego, która zaowocowała m.in. 
otwarciem zakładu Sano, budowa 
gminnego budynku wielorodzin-
nego, przedszkola i  żłobka, wza-
jemnie się uzupełniają i przyczy-
niają się zgodnie z założeniami do 
poprawy jakości życia w gminie – 
podkreśla Marcin Skonieczka.

Ranking Perły Samorządu ho-
noruje najlepsze gminy oraz ich 
włodarzy. Udział w rankingu jest 
całkowicie bezpłatny, a  nad pra-
widłowym przebiegiem wyboru 
czuwa Kapituła Rankingu, wspie-
rana jest przez ekspertów z PwC.

Ranking powstaje na podsta-
wie danych finansowych oraz po-
dejmowanych działań w  różnych 
obszarach funkcjonowania gmin, 
mierzonych za pomocą ankiet, 
zawierającej ponad 100 pytań.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Region

Z Wąbrzeźna do młodego sejmiku
Po dwóch latach starań powołano Młodzieżowy Sejmik Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. W jego składzie jest Mikołaj Gapiński – uczeń wąbrzeskiego Liceum 
Ogólnokształcącego i wiceprzewodniczący Młodzieżowej Rady Wąbrzeźna.

Ponadto remontowany odci-
nek drogi powiatowej stanowi do-
jazd do drogi gminnej prowadzącej 
do cieszącego się latem dużym za-
interesowaniem turystów Ośrodka 
Wypoczynkowego w  Przydworzu. 
Wicestarosta Karol Sarnecki wraz 
z  sekretarzem powiatu Józefem 
Krawczykiem oraz kierownikiem 
Zarządu Dróg Powiatowych Rado-
sławem Kardasiem w miniony po-
niedziałek spotkali się na terenie 
budowy z  inspektorem nadzoru 
inwestorskiego oraz przedstawicie-
lami firmy wykonującej przebudo-
wę.

– Powiat Wąbrzeski na to za-
danie pozyskał 50% dofinansowa-
nia w  ramach Rządowego Fundu-

szu Rozwoju Dróg. Pozostała część 
zostanie sfinansowana po 25% 
przez Powiat Wąbrzeski i  Gminę 
Ryńsk. Przebudowę wykonuje Za-
kład Drogowo Budowlany Rogowo 
Sp. z  o.o. Sp.k. Kwota tego etapu 
inwestycji wyniosła 4 084 807,30 
zł. Łączny koszt składającej się 
z dwóch etapów inwestycji polega-
jącej na przebudowie ponad 6,5 km 
odcinka drogi powiatowej wyniósł 
7 026 455,30 zł – podaje Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Niebawem ma nastąpić odbiór 
prac, o  czym powiat będzie infor-
mował za pośrednictwem swojej 
strony oraz profilu Facebook.

(ak),
fot. Powiat Wąbrzeski

Sejmik Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego powołał do 
życia Młodzieżowy Sejmik Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
I  kadencji. Wyłonieniem składu 
tego młodzieżowego gremium 
zajęła się komisja rekrutacyjna. 
Do sejmiku powołano 30 człon-
ków, wśród nich jest wiceprze-
wodniczący Młodzieżowej Rady 
Wąbrzeźna, uczeń Liceum Ogól-
nokształcącego – Mikołaj Gapiń-

ski.
Do sejmiku kandydowało 71 

młodych mieszkańców naszego 
województwa. Ich kandydatury 
były oceniane przez komisję re-
krutacyjną na podstawie złożo-
nych prac konkursowych.

– Jestem bardzo szczęśliwa – 
po podjęciu uchwały powiedziała 
przewodnicząca sejmiku, Elżbieta 
Piniewska – że udało nam się po 
prawie dwóch latach starań i za-

biegów wyłonić kandydatów do 
młodzieżowego sejmiku naszego 
województwa. Dziękuję członkom 
komisji rekrutacyjnej za poświę-
cony czas, za wszelkie uwagi, któ-
re przyczyniły się do podniesienia 
jakości oceny nadesłanych prac. 
Nie mogę się doczekać pierwsze-
go spotkania z  młodymi ludźmi, 
którzy chcą pracować na rzecz 
regionu kujawsko-pomorskiego.

Nadesłane prace konkursowe 
– jak zapewnia Kancelaria Sejmi-
ku – zawierające niezwykle sze-
roki zakres zagadnień, będą sta-
nowiły cenną wskazówkę czym 
młodzieżowy sejmik winien zająć 
się w pierwszej kolejności.

Gratulujemy Mikołajowi 
Gapińskiemu wyboru, wszyst-
kim członkom Sejmiku życzymy 
owocnej kadencji i  ciekawych 
projektów.

(red),
fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Zapłać za psa
Ratusz przypomina, że 31 maja mija termin płatności 
rocznej opłaty za posiadanie psa.

W Wąbrzeźnie roczna opłata 
za posiadanie psa wynosi 115 zł. 
Można ją uiścić gotówką w  ka-
sie urzędu miasta w  godz. 8.00 
– 11.30 lub wpłacić na konto do-
chodów Gminy Miasto Wąbrzeź-
no nr 61 9484 1033 2319 1806 1080 
0004.

Zwolnieni z tej opłaty są wła-
ściciele psów, którzy: ukończyli 
65 lat i  prowadzą samodzielne 
gospodarstwo domowe lub zaczi-

powali i  zarejestrowali swojego 
psa w  międzynarodowej bazie, 
lub mają znaczny/1 stopień nie-
pełnosprawności.

Przyczynę zwolnienia z opłat 
należy zgłosić w UM (ul. Wolności 
18, pok. nr 1). Informacje szczegó-
łowe w  tej sprawie udzielane są 
pod numerem telefonu 56 688 45 
37.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  18 maja w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się Wojewódzki Festiwal Twórczości Dzieci Nie-
pełnosprawnych „Lodołamacze”. Konkurs przebiegał w dwóch kategoriach – wokalnej oraz recytatorskiej. 
Zmagania młodych artystów oceniało jury w składzie: Ireneusz Topolewski, Anna Pelka i Anna Bogusz

Artystyczny przegląd „Lodołamaczy” 

Jak podkreślają organizatorzy, 
udział w konkursie jest dla dzieci 
zarówno formą rehabilitacji, jak 
też daje im możliwość zaprezen-
towania swoich talentów przed 
szerszą publicznością. Ponadto 
spotkania pozwalają małym arty-
stom na integrację, pokonywanie 
tremy oraz zdobywanie nowych 
doświadczeń, tak ważnych w życiu 
małego dziecka.

– Podczas konkursowych 
występów mogliśmy posłuchać 
prezentacji kilkunastu młodych 

artystów, którzy włożyli dużo 
pracy w  przygotowanie swojego 
programu – mówi Dorota Otrem-
ba. – Bo przecież każdy występ 
wymaga wielu godzin prób i pracy 
z tekstem – dodaje.

Laureatami Wojewódzki Fe-
stiwal Twórczości Dzieci Niepełno-
sprawnych „Lodołamacze” zostali:

Recytacja
I  m. – Mikołaj Balawajder, 

Niepubliczne Przedszkole Tera-
peutyczne w  Kowalewie Pomor-
skim

II m. – Franciszek Czmoch, 
Radzyń Chełmiński

III m. – Julia Murawska, Ra-
dzyń Chełmiński

Wyróżnienie: Hubert Sera-
fiński, Niepubliczne Przedszkole 
Terapeutyczne w  Kowalewie Po-
morskim. 

Kategoria wokalna
I  m. ex aeqo – Kamila Liza-

kowska, Zespół wokalny Specjalne-
go Ośrodka Szkolno – Wychowaw-
czego we Wroniu oraz Wiktoria 
Heberlein, Szkoła Podstawowa nr 

17 w Grudziądzu.
II m. – Małgorzata Olczykow-

ska, Specjalny Ośrodek Szkolno 
Wychowawczy w Wielgim, 

III m. – Szymon Jabłoński, 
Przedszkole Terapeutyczne „Jed-
no słońce” w Wąbrzeźnie, 

– Wszyscy uczestnicy tego-
rocznej edycji Festiwalu otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy oraz 
upominki, natomiast laureaci po-
szczególnych kategorii okoliczno-
ściowe puchary, dyplomy i nagro-
dy rzeczowe – informuje Dorota 

Otremba.
Za pomoc w  przygotowasniu 

Festiwalu organizatorzy dzięku-
ją: Iwonie i  Andrzejowi Kiwałom, 
Gminie Ryńsk, Warsztatowi Tera-
pii Zajęciowej, Firmie Handlowej 
„Magdalenka”, Miejskiemu Za-
kładowi Energetyki Cieplnej Wo-
dociągów i  Kanalizacji, Środowi-
skowemu Domowi Samopomocy 
Wronie oddz. II oraz Grupie ERGIS 
S.A.

(krzan)
Fot. (WDK)

Płużnica

Dzieci świadome
– dorośli niekoniecznie
Przedszkolaki z Przedszkola Gminnego w Płużnicy zorganizowały akcję pn. „Sprzą-
taj po swoim pupilu!”.

Wąbrzeźno

Kolejny spacer
historyczny  
Można powiedzieć, iż spacery historyczne po zauł-
kach Wąbrzeźna stały się już tradycją, pielęgnowaną 
przez Wąbrzeski Dom Kultury.

W ramach happeningu dzie-
ci pod opieką nauczycielek prze-
szły ulicami Płużnicy, niosąc ze 
sobą transparenty z  hasłami 
przypominającymi o  tym, jak 
ważne jest sprzątanie po zwie-
rzętach w  przestrzeni publicz-
nej. Jak podkreślają pomysło-
dawcy wydarzenia, miało ono na 

celu zwiększenie świadomości 
mieszkańców na temat potrzeby 
zachowania czystości środowi-
ska. Od dłuższego bowiem cza-
su do urzędu gminy wpływają 
zgłoszenia, dotyczące psich od-
chodów w centrum Płużnicy.

– Problem z brakiem sprzą-
tania nieczystości po psach 

przez ich właścicieli, mimo po-
dejmowanych działań, narasta 
– mówi zastępca wójta Elżbieta 
Wiśniewska. – A co gorsza, nie-
miłe niespodzianki znajdują się 
na chodnikach, prowadzących 
do przedszkola czy szkoły. Za-
montowaliśmy w  newralgicz-
nych miejscach kosze na psie 
odchody, apelowaliśmy o  czy-
stość w  lokalnej prasie oraz in-
ternecie. Niestety, nie przynio-
sło to zmiany. Po uruchomienia 
żłobka i  przedszkola problem 
ten zaczął doskwierać też dzie-
ciom. Cieszę się więc, że są świa-
dome i  głośno mówią o  swoich 
potrzebach. Mam nadzieję, że 
ten głos usłyszą właściciele 
psów i uszanują naszą wspólną 
przestrzeń – podkreśla Elżbieta 
Wiśniewska.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Tym razem 7 czerwca organi-
zatorzy zapraszają na wędrówkę 
po terenach Podzamcza, gdzie 
znajdują się ruiny Zamku Bisku-
pów Chełmińskich. Jak zapowiada 
Dorota Otremba, podczas spo-
tkania uczestnicy poznają między 
innymi dzieje i  historię zamku 
biskupów chełmińskich oraz do-
wiedzą się, kiedy po raz pierw-
szy zbudowano most na jeziorze 

Zamkowym.
– Poszukamy również skar-

bów bogatej panny i  powspomi-
namy dawny budynek amfiteatru 
– zachęca Paweł Becker, prze-
wodnik, historyk i  miłośnik lo-
kalnej kultury. Zebranie uczestni-
ków spaceru we wtorek 7 czerwca 
o  godz. 17:00 obok przystani 
sportów wodnych na Podzamczu.

(oprac. krzan)
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WĄBRZEŹNO  Wybitna pisarka, felietonistka, dramatopisarka oraz piosenkarka i producentka muzyczna – 
Dorota Masłowska, spotkała się z czytelnikami w wąbrzeskiej bibliotece

Dorota Masłowska w bibliotece

Hurtownia budowlana Silver Star zaprasza 
na dzieñ targowo-szkoleniowy,

00który odbêdzie siê 01.06.2022 r. o godzinie 9  
w Kowalewie Pomorskim przy hurtowni 

(ul... Brodnicka 19)
Dla wszystkich klientów bêdzie 

czeka³a kie³baska z grilla.
Zapraszamy!

Hurtownia budowlana Silver Star zaprasza 
na dzieñ targowo-szkoleniowy,

00który odbêdzie siê 01.06.2022 r. o godzinie 9  
w Kowalewie Pomorskim przy hurtowni 

(ul. Brodnicka 19)
Dla wszystkich klientów bêdzie 

czeka³a kie³baska z grilla.
Zapraszamy!

O G Ł O S Z E N I E

Spotkanie zorganizowane 
zostało w  ramach Dyskusyjnych 
Klubów Książki i Tygodnia Biblio-
tek. Sławę i  rozgłos przyniosła 
pisarce jej debiutancka powieść 
„Wojna polsko-ruska pod flagą 
biało-czerwoną”, na której pod-
stawie nakręcono film o  takim 
samym tytule z Borysem Szycem 
w roli głównej. Masłowska pisała 
tę książkę zamiast… uczyć się do 
matury!

Zadebiutowała, mając zaled-
wie 19 lat, a za „Wojnę…” otrzy-
mała nominację do nagrody Nike, 
Paszport Polityki w kategorii Li-
teratura oraz Złote Pióro Sopotu. 
Jak mówiono, była to „pierwsza 
polska powieść dresiarska”, opo-
wiadająca o  grupie młodzieży 
z  blokowiska, żyjącej w  świecie 
seksu, narkotyków i  światopo-
glądowego nonsensu. Następna 
książka autorki, „Paw królowej”, 
zaowocowała zdobyciem nagro-
dy Nike.

Oprócz literatury Masłowska 

zajmuje się także pisaniem dra-
matów, a jej sztuka zatytułowa-
na „Dwoje biednych Rumunów 
mówiących po polsku” była wy-
stawiana w  Stanach Zjednoczo-
nych, Australii i na Sachalinie. To 

jednak nie koniec twórczości tej 
wyjątkowej kobiety. W 2014 roku 
ukazała się płyta „Społeczeństwo 
jest niemiłe”, z  której utwory 
skomponowała i  wykonała Do-
rota Masłowska, pod pseudoni-

mem Mister D.
Jej piosenki jak i teledyski są 

satyryczne, prześmiewcze i  dla 
niewtajemniczonego słuchacza 
mogą wydawać się kiczowate, 
jednak zdecydowanie można od-

naleźć w nich ukryty sens i  iro-
niczne podejście do dzisiejszych 
trendów i  nic nie znaczących 
wartości. Jedna z  jej piosenek 
(„HAJ$”) promowała wydany 
w 2014 roku film Krzysztofa Sko-
niecznego pt. „Hardkor Disko”.

Sztuka Masłowskiej jest kon-
trowersyjna. Zarówno teksty 
pisane jak i  muzyka niektórych 
mogą wręcz zniesmaczyć wul-
garnością i  nietypowym humo-
rem. Autorka jest jednak zde-
cydowanie doceniana zarówno 
w Polsce jak i za granicą, i jedno-
czy szerokie grono sympatyków. 
Spotkanie z  Dorotą Masłowską 
w bibliotece odbyło się w kame-
ralnym gronie, co pozwoliło na 
bezpośredni kontakt i  wymianę 
zdań na najróżniejsze tematy, 
między innymi kondycję współ-
czesnej literatury, rolę mediów 
oraz „modę na czytanie”.

(AO),
fot. Agnieszka Błaszak

Wąbrzeźno

O zdrowym odżywianiu
21 maja w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się ostatnie w tym semestrze spo-
tkanie słuchaczy Uniwersytetu Dziecięcego. Wykład dr inż. Katarzyny Radeckiej 
został poświęcony tematowi zbilansowanej diety i zdrowego odżywiania.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, dzieci wysłuchały wykładu dr 
inż. Katarzyny Radeckiej pt. „Za-
sady prawidłowego i  zdrowego 
odżywiania. Dlaczego warto jeść 
owoce i  warzywa?”. – Był to dla 
młodych słuchaczy na pewno spo-

ry zastrzyk wiedzy na temat wita-
min, odżywczych produktów, zalet 
zdrowego stylu życia, ale też wad 
tego niezdrowego – mówi Doro-
ta Otremba. – Po wysłuchaniu tej 
prelekcji dzieci z pewnością chęt-
niej na przekąskę wybiorą jabłko 

lub inny owoc niż słodkie lub słone 
przekąski – dodaje. 

Na zakończenie cyklu spotkań 
na wytrwałych studentów czeka-
ły niespodzianki oraz pamiątkowe 
dyplomy. Organizatorzy już teraz 
już dziś zapraszają na kolejne zaję-
cia, które rozpoczną się po waka-
cyjnej przerwie. – Warto przywo-
łać słowa Janusza Korczaka, który 
twierdził, iż „Nie takie ważne, żeby 
człowiek dużo wiedział, ale żeby 
dobrze wiedział, nie żeby umiał 
na pamięć, a  żeby rozumiał, nie 
żeby go wszystko troszkę obcho-
dziło, a żeby go coś naprawdę zaj-
mowało” – podsumowuje Dorota 
Otremba.

(krzan)
Fot. (WDK)
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WĄBRZEŹNO  W czwartek 19 maja na Podzamczu odbyły się wojewódzkie obchody Dnia Strażaka – święta 
zawodowego, ustanowionego w 2002 roku. W Wąbrzeźnie gościli strażacy z całego województwa, wojewoda 
Mikołaj Bogdanowicz, posłowie oraz europosłowie

Świętowali strażacy
z całego województwa

O godzinie 11.00 rozpoczął się 
piknik oraz pokazy strażackie, na 
których młodzież ze szkół mogła 
popływać po jeziorze pontonem 
strażackim, a  na boisku „Malta” 
obejrzeć wozy strażackie. Równo 
w południe na amfiteatrze rozpo-
częła się oficjalna część obchodów. 
Uroczystość otworzyło złożenie 
meldunku nadbrygadierowi Arka-
diuszowi Przybyle, zastępcy ko-
mendanta głównego Państwowej 
Straży Pożarnej. Wprowadzono 
sztandary Komendy Wojewódz-
kiej PSP w Toruniu, Zarządu Woje-
wódzkiego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP woj. Kujaw-
sko-Pomorskiego. Następnie uro-
czyście podniesiono flagę polską 
na maszt, a  strażacka orkiestra 
odegrała hymn narodowy. Zebra-
nych gości przywitał nadbrygadier 
Jacek Kaczmarek, kujawsko-po-
morski komendant wojewódzki 
Państwowej Straży Pożarnej.

Podczas uroczystości wręczo-
no zasłużonym strażakom srebrne 
i  brązowe Krzyże Zasługi. Otrzy-
mali je kolejno:

Srebrne Krzyże Zasługi: bryg. 
Maciej Krzemkowski; mł. bryg. Ire-
neusz Taraszka. 

Brązowe Krzyże Zasługi: mł. 
bryg. Tomasz Guzek; mł. bryg. Wi-
told Juszczak; bryg. Mariusz Kwiat-
kowski; bryg. Marek Stańczak; mł. 
bryg. Artur Kiestrzyn; mł. bryg. 
Grzegorz Szymański; st. kpt. Ewa 
Piotrowska; bryg. Ewa Raciniew-
ska; mł. bryg. Piotr Cholerzyński; 
st. bryg. Maciej Suchomski; st. 
bryg. Piotr Tkaczyński; st. bryg. 

Andrzej Rafalski; bryg. Sławomir 
Kulesza; mł. bryg. Sławomir Gru-
dziński; bryg. Piotr Rogowski; asp. 
sztab. Wiesław Anhalt; st.kpt. Vio-
letta Paga. 

Tego dnia przyznane zostały 
także medale za długoletnią służ-
bę, przyznawane przez prezyden-
ta RP. Odznaczeni zostali:

Złoty medal za długoletnią 
służbę: bryg. w  stanie spoczynku 
Jarosław Stokwisz. 

Srebrne medale za długoletnią 
służbę: bryg. Waldemar Przeczew-
ski; mł. bryg. Artur Kiestrzyn.

Brązowe medale za długolet-
nią służbę: st. ogn. Paweł Orliński; 
st. kpt. Ziemowit Milewski; st. asp. 
Piotr Jastrzębski; mł. asp. Karol 
Jurkiewicz; ogn. Jarosław Uździń-

ski; asp. Rafał Kowalski; asp. Maciej 
Bulkowski; st. kpt. Anna Korne-
towska; ogn. Artur Kurowski; ogn. 
Marcin Muranowski; mł. kpt. Mar-
cin Winklarz; st. asp. Przemysław 
Zdrojkowski; mł. asp. Wojciech 
Michalski; st. ogn. Marcin Nogaj; 
st. ogn. Mariusz Rutkowski; ogn. 
Karol Boniecki; ogn. Bartosz Paw-
lak; mł. asp. Paweł Biesek; mł. ogn. 
Łukasz Pryła; kpt. Dawid Krajnik; 
asp. Robert Jeżowski; asp. Ryszard 
Kalinowski; asp. Łukasz Ritter; mł. 
ogn. Miłosz Ruciński; mł. ogn. Ad-
rian Górka.

Oprócz powyższych odzna-
czeń wręczone zostały także od-
znaki „Zasłużony dla Ochrony 
Przeciwpożarowej” przyznawane 
przez ministra spraw wewnętrz-

nych i administracji oraz akty mia-
nowania na wyższe stopnie (korpus 
oficerski, podoficerski, aspirancki). 
Wyjątkową nagrodą nadaną tego 
dnia był Złoty Znak OSP RP, któ-
ry jest najwyższym oznaczeniem 
w  OSP. Został wręczony druhnie 
Wiesławie Hanuszewskiej z  OSP 
Nieżywięć. Dzięki nowej ustawie 
o  Ochotniczych Strażach Pożar-
nych, umożliwiającej przyznanie 
druhom z OSP świadczenia ratow-
niczego pięciu strażaków z powia-
tu wąbrzeskiego otrzymało decy-
zję o przyznaniu w. w. świadczenia. 
Byli to kolejno: dh Eugeniusz Bala, 
dh Ryszard Henryszewski, dh Sta-
nisław Supernak, dh Wiesław Gerc, 
dh Tadeusz Zaleski.

„Chciałem szczególnie podzię-

kować za konsultacje społeczne 
przy ustawie o Ochotniczych Stra-
żach Pożarnych, ta ustawa została 
wykuta w  konsultacjach społecz-
nych, czyli wy też nad nią praco-
waliście. Bardzo serdecznie wam 
za to dziękuję. Nikt nie ma wąt-
pliwości, że ta ustawa była bardzo 
potrzebna. Już 43 tysiące decyzji 
o  przyznaniu świadczenia ratow-
niczego zostało wydanych i  za-
pewne będzie ich znacznie więcej” 
– powiedział o  ustawie nadbryg. 
Jacek Kaczmarek.

Jednym z  gości był zastępca 
komendanta głównego Państwo-
wej Straży Pożarnej, nadbryga-
dier Arkadiusz Przybyła. W swoim 
przemówieniu podkreślił rolę i za-
sługi strażaków w  sytuacji wojny 
trwającej w Ukrainie.

– Chciałbym podziękować za 
to że odpowiedzieliście na apel 
komendanta głównego Państwo-
wej Straży Pożarnej gen. brygadie-
ra Andrzeja Bartkowiaka. Mówię 
o  zbiórce sprzętu dla strażaków 
z  Ukrainy. Dziękuję za tysiące 
ubrań specjalnych, butów, węży 
pożarniczych, armatury wodnej 
oraz agregatów prądotwórczych 
i kamer termowizyjnych – mówił 
Przybyła.

Uroczystość zakończyła się 
złożeniem meldunku zastępcy ko-
mendanta głównego oraz odpro-
wadzeniem sztandarów. Wszyst-
kim uhonorowanym składamy 
gratulacje i  życzymy powodzenia 
w dalszej karierze.

(AO), fot. Szymon Zdziebło
/tarantoga.pl dla UMWKP
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GMINA PŁUŻNICA  Na terenie gminy Płużnica działa obecnie 14 klubów seniora, w których starsi mieszkań-
cy mogą aktywnie spędzać czas w gronie sąsiadów i znajomych

Tętni życie w klubach seniora

Udział w  projekcie zapewnia 
uczestnictwo m.in. w zajęciach roz-
wijających, ruchowych, rękodzielni-
czych. Do klubów uczęszcza ponad 
140 seniorów z  gminy Płużnica.  
W  gminie realizowany jest projekt 
„Kluby Seniora w gminie Płużnica – 
bis”.

Klub Seniora w Błędowie
Seniorzy z  Klubu Seniora 

w  Błędowie chętnie uczestniczą 
w  zajęciach, a  frekwencja dopisu-
je każdego dnia. Dzień zazwyczaj 
rozpoczyna się od poczęstunku 
i wspólnych rozmów. W ramach za-
jęć realizowane są różnego rodzaju 
imprezy integracyjne, np. Dzień Ko-
biet, Dzień Mężczyzn czy powitanie 
wiosny. Poza tym seniorzy mają 
możliwość korzystania zajęć spor-
towych czy rękodzielniczych, które 
stały się wyczekiwanym elementem 
zajęć. Udział w  tego typu działa-
niach pozwala seniorom na zacho-
wanie wigoru i rozwój umiejętności 
manualnych. Organizacja spotkań 
z psychologiem jest świetną okazją 
do otwartej rozmowy, relaksu i na-
uki otwartości. 

Klub Seniora w Mgowie
Klub Seniora w Mgowie działa 

od poniedziałku do czwartku w go-
dzinach od 8:00 do 13:00. W tym cza-
sie seniorki aktywnie spędzają czas 
gotując, grając w  gry, rozwiązując 
krzyżówki oraz uczestnicząc w zor-
ganizowanych zajęciach, które cieszą 
się dużym zainteresowaniem.  Pod-
czas wspólnych posiłków poruszane 
są różne tematy, związane z aktual-
ną sytuacją na świecie. W ostatnich 
tygodniach kilka seniorek obchodzi-
ło urodziny, które wspólnie święto-
wali wszyscy seniorzy. Z okazji Świąt 
Wielkanocnych odbyło uroczyste 
śniadanie, podczas którego senior-
ki rozmawiały o  przygotowaniach 
i planach na najbliższe dni.

Klub Seniora w Wieldządzu
W  Klubie Seniora w  Wieldzą-

dzu uczestnicy m.in. ćwiczą pamięć, 
kreatywność i koordynację poprzez 
rożne gry planszowe, karciane oraz 
tablicowe. Seniorzy biorą również 
udział w  warsztatach rękodzielni-
czych, podczas których ćwiczą swo-

ją motorykę, cierpliwość i  dokład-
ność. Ponadto w czasie warsztatów 
psychologicznych mogą liczyć na 
wsparcie i zrozumienie. Pobyt w klu-
bie sprawia, iż seniorzy uczą dbać się 
o zdrowie psychiczne oraz fizyczne. 
Klub Seniora w Wieldządzu jest dla 
seniorów dobrym motywatorem do 
wyjścia z domu i miłego spędzania 
czasu. 

Klub Seniora w Wiewiórkach
Seniorzy z Klub Seniora w chęt-

nie uczestniczą w  spotkaniach 
z  psychologiem i  wykonują prace 
artystyczne. Dużą przyjemność 
sprawia im także aktywność fizycz-
na, zaś warsztaty prowadzone przez 
wykwalifikowaną instruktorkę spra-
wiają, iż mobilizują się do ćwiczeń 
ruchowych. Wśród uczestników po-
jawiła się również potrzeba pomocy 
w szukaniu odpowiedzi na sytuację 
panującą na terytorium Ukrainy. 
W związku z trwającymi działaniami 
wojennymi na terenie tego Państwa 
seniorzy postanowili zakupić piórni-
ki dla dzieci przebywających w Pol-
sce. Przedmioty zostały przekazane 
na ręce pani Janiny Józefiak, Prezes 
LGD „Grudziądzki Spichlerz”. Trafiły 
już do ukraińskich dzieci, przeby-
wających na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego. W  związku 
z wiosenną aurą seniorzy postano-
wili zadbać także o teren wokół bu-
dynku klubu, sadząc kwiaty, przyci-
nając krzewy oraz grabiąc liście.

Klub Seniora w  Nowej Wsi 
i Uciążu

Rok 2022 jest dla seniorów 
czasem nowych wyzwań i  celów. 
W Klubie Seniora w Nowej Wsi Kró-
lewskiej oraz Uciążu rozpoczął się 
on bardzo intensywnie. W styczniu 
seniorzy spotkali się z funkcjonariu-
szem Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie, mł. asp. Krzysztofem 
Świerczyńskim oraz z  kpt. Dawi-
dem Krajnik z  Państwowej Straży 
Pożarnej. Podczas spotkania przed-
stawiona została prezentacja oma-
wiająca m.in. zagrożenia wyłudzeń 
oraz informacje o  zagrożeniach, 
związanych z  zatruciem dymem 
lub czadem w  trwającym okresie 
grzewczym. Uczestnicy projektu 

mieli możliwość wzięcia udziału 
w  Noworocznym Koncercie Wie-
deńskim w CKK Jordanki w Toruniu. 
Gwiazdorska obsada, balet, orkie-
stra, przepiękne głosy zachwyciły 
klubowiczów. Z kolei marzec był pe-
łen emocji, związanych z  sytuacją 
panującą na Ukrainie. Seniorzy są 
bardzo poruszeni, pełni obaw i lęku, 
dlatego nieustannie odbywają się 
spotkania w klubie, które pozwala-
ją skierować ich myśli w bezpieczne 
rejony i  wnieść w  ich życie trochę 
radości. 

Klub Seniora w Płużnicy
Spragnieni wiosny i  promieni 

słonecznych seniorzy z  Klubu Se-
niora w Płużnicy często wychodzili 
na spacery, dbając przy tym o swoją 
kondycję fizyczną i dobre samopo-
czucie. Dla uatrakcyjnienia wiosen-
nych zajęć rękodzielniczych senio-
rzy sadzili bratki i  spędzali dużo 
czasu na świeżym powietrzu. Tak 
jak członkowie innych klubów, se-
niorzy z Płużnicy chętnie uczestni-
czą w warsztatach rękodzielniczych 
oraz psychologicznych. 

Klub Seniora w Orłowie
Seniorzy z Klubu Seniora w Or-

łowie z  przyjemnością uczestniczą 
w zajęciach rękodzielniczych i spor-
towych, ale największą satysfakcję 
sprawiają im codzienne spotkania 
w swoim gronie. Seniorzy prowadzą 
wiele wspólnych rozmów na bieżą-
ce tematy oraz wymieniają się do-
świadczeniami z  różnych dziedzin 
życia. Często korzystają ze sprzętu 
sportowego, który pomaga przy co-
dziennej gimnastyce i  zachowaniu 
dobrej kondycji. Dużą popularno-
ścią cieszą się również gry planszo-
we i  karciane. Seniorzy pożegnali 
zimę tradycją palenia kukły zwanej 
„Marzanną” i tym samym wkroczy-
li w  wiosenny klimat. Uczestnicy 
Klubu Seniora w marcu uroczyście 
obchodzili Dzień Kobiet oraz Dzień 
Mężczyzn, nie zabrakło życzeń, 
słodkiego poczęstunku i wspólnego 
śpiewania piosenek harcerskich. 

Klub Seniora w Działowie
Wiosna to jedna z  ulubionych 

pór roku dla większości seniorów. 
Cieplejsze dni sprzyjają spacerom 
oraz wspólnym grom plenerowym 
w Klubie Seniora w Działowie. Co-
dzienne spotkania upływają w miłej 
i ciepłej atmosferze, co potwierdza 
wysoka frekwencja. Seniorzy korzy-
stają z  dostępnych form wsparcia, 
m.in. z  zajęć rekreacyjno-rucho-
wych, rękodzielniczych, psycholo-
gicznych. Gościem klubowiczów był 
m.in. wąbrzeski rzecznik prasowy 
policji, który wspólnie ze strażaka-
mi zaprezentował pokazy używania 
czujek dymu, czadu, gazu. Z  kolei 
prezentacja pt. „Bezpieczny Senior” 
poruszała kwestie wyłudzeń pie-

niężnych, jakie czyhają na seniorów, 
a  także oszustw, które czyhają na 
starsze osoby na różnego rodzaju 
pokazach. Na koniec seniorzy otrzy-
mali „Koperty Życia”.

Wspólnie z opiekunem uczest-
nicy wykonują różnego rodzaju 
treningi pamięciowe, gimnastykę 
dłoni, a także śpiewają, grają w ka-
lambury czy bingo. Przed seniorami 
kolejne kulturalne wyjazdy integra-
cyjne m.in. wyjazdy na koncerty 
i operetki. 

Klub Seniora w Goryniu
Ostatnie miesiące działalności 

Klubu Seniora w Goryniu upłynęły 
aktywnie i  szybko. Seniorzy swój 
dzień rozpoczynają od wspólnej 
kawy i rozmów, planując tym przy 
tym działania na kolejne dni. Ostat-
nio jednak głównym tematem roz-
mów seniorów jest wojna, trwająca 
za naszą wschodnią granicą. Senio-
rzy wraz z opiekunem postanowili 
wesprzeć naszych sąsiadów i  zor-
ganizowali zbiórkę dla uchodźców. 
Członkowie klubu wzięli również 
udział w  akcji UNICEF „Wszystkie 
kolory świata”. W  marcu wspólnie 
z klubami seniora z Płąchaw i Dzia-
łowa zrealizowany został wyjazd in-
tegracyjny do kina w Grudziądzu na 
film „Gierek”. Było to dla wszystkich 
miłe urozmaicenie codziennych za-
jęć. 

Osoby uczęszczające do klubu 
bardzo polubiły zajęcia artystycz-
no-rękodzielnicze – jest to jeden 
z ulubionych warsztatów seniorów 
z Gorynia, podczas których uczą się 
wyplatania makramy czy wyszywa-
nia. Tak jak w pozostałych klubach, 
odbywają się także zajęcia z psycho-
logiem oraz zajęcia sportowe.

Klub Seniora w Józefkowie
Klub Seniora w  Józefkowie 

prężnie prowadzi swoją działalność. 
Jego uczestnicy chętnie spędzają 
wspólnie czas i  korzystają z  atrak-
cji, zapewnianych podczas zajęć. 
Rozpoczął się cykl zajęć rękodziel-
niczo-artystycznych, w  czasie któ-
rych seniorzy wykonują np. sploty 
z makramy. Poza tym prowadzone 
zajęcia sportowe pozwalają na po-
prawienie kondycji i sprawności ru-
chowej seniorów. Nie brakuje także 
wspólnych wyjazdów. W  ostatnim 
czasie seniorzy udali się do Chełmna 
na koncert Mariusza Kalagi. Ponad-
to aktywnie i z  radością przywitali 
długo wyczekiwaną wiosnę. Pogoda 
pozwoliła na  liczne spacery po oko-
licy i podziwianie zmieniających się 
krajobrazów.

Klub Seniora w Kotnowie
W  Klubie Seniora w  Kotnowie 

odbywa się wiele interesujących za-
jęć. Oprócz stałych  pozycji takich 
jak rękodzieło, zajęcia z  psycholo-
giem, zajęcia kulinarne i rekreacyj-

no-ruchowych czas wypełniany jest 
również dodatkowymi wariantami 
takimi jak malowanie obrazów, se-
anse filmowe, kodowanie, gry i za-
bawy integracyjne, różnego rodzaju 
pogadanki.

W okresie przed świętami wiel-
kanocnymi klubowicze wykonali 
wiele okolicznościowych ozdób. 
Klub brał także udział w akcji UNICEF 
,,Wszystkie Kolory Świata”. Seniorzy 
wykonali wiele pięknych lalek. Nie 
zapomniano także o  obchodach 
Dnia Babci i  Dziadka, walentynek, 
tłustego czwartku i pierwszego dnia 
wiosny. We współpracy z  sołec-
twem zorganizowano Dzień Kobiet. 
Uczestnicy mieli także okazję posłu-
chać ciekawego koncertu Mariusza 
Kalagi, który wywarł na nich duże 
wrażenie. 

Według wszystkich seniorów 
uczestnictwo w  projekcie pozwala 
na korzystanie z  wielu ciekawych 
zajęć, daje możliwość rozwoju 
i  sprawia, że czas upływa w  miłej 
i serdecznej atmosferze.

Klub Seniora w Płąchawach
Klubowicze z  Płąchawy roz-

poczynający się nowy rok powita-
li wyjazdem na koncert Mariusza 
Kalagi do Chełmna. Były autogra-
fy i  wspólne zdjęcie. Klub seniora 
wsparł Wielką Orkiestrę Świątecz-
nej Pomocy, piekąc zdrowe, dynio-
we babeczki. Przy okazji seniorzy 
ze słodkim poczęstunkiem odwie-
dzili Świetlicę Wsparcia Dziennego 
w Płąchawach. W klubie czas płynie 
pracowicie. Oprócz codziennych za-
jęć z  wielkim zaangażowaniem se-
niorzy uczestniczą w  warsztatach 
z  makramy, podczas pod czujnym 
okiem instruktorki, powstają pięk-
ne ozdoby ze sznurka. Na zajęciach 
florystycznych, uczestnicy poznają 
techniki układania bukietów i two-
rzenia naturalnych, kwiatowych 
dekoracji. Na zajęciach sportowych 
uczą się samoobrony i  poprawiają 
swoją kondycję. Seniorzy wybrali się 
także do kina w Grudziądzu. Z okazji 
Dnia Kobiet i Dnia Mężczyzn odbyło 
się spotkanie seniorów i opiekunów 
faktycznych. Były życzenia i drobne 
upominki.     

Projekt „Kluby Seniora w Gmi-
nie Płużnica – II edycja” realizowany 
jest w  partnerstwie Towarzystwa 
Rozwoju Gminy Płużnica i  Gminy 
Płużnica w ramach części Regional-
nego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020 współfinansowa-
nej z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego Osi Priorytetowej 9. Soli-
darne społeczeństwo, Działania 9.3. 
Rozwój usług zdrowotnych i  spo-
łecznych, Poddziałania 9.3.2. Rozwój 
usług społecznych.

(oprac. krzan), fot. nadesłane
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WYWIAD  Roman Wzorek, wąbrzeźnianin o wielu zdolnościach jest właściwym człowiekiem w mieście 
określającym się jako „Przyjazne wody”

Pasja od dziecka

– Długo trwało umówienie 
się z Panem na wywiad, bo ilość 
obowiązków wymuszała kilka-
krotnie zmianę terminu rozmo-
wy. Wreszcie się udało, a  moje 
pierwsze pytanie brzmi – w  ja-
kim wieku zaczęła się Pana bli-
ska relacja z wodą?

– Wujek Piotr Biernacki, żeglarz 
i  zawodowy żołnierz zainspirował 
mnie swoim hobby już w młodych 
latach mojego życia. Pomagałem 
mu w  pracach konserwatorskich 
na różnych jednostkach pływają-
cych i  z  jego podpowiedzi rozpo-
cząłem szkolenia żeglarskie. Przy 
nim złapałem bakcyl wodniactwa 
w szerokim tego słowa pojęciu.

– Teraz skutkuje to połącze-
niem pracy zawodowej z życiową 
pasją. Podobno lubić swoją pracę 
to najlepsze, co może się zdarzyć 
w życiu. Czy zgadza się Pan z tą 
obligatoryjną opinią?

– Myślę, że jest w  tym sporo 
racji. W trakcie szkoły i pierwszych 
lat pracy doskonaliłem swoje wod-
niackie umiejętności. Pierwszy 
patent sternika motorowodnego 
uzyskałem w 2019 r. Idąc za ciosem, 
zdobyłem uprawnienia holowania 

narciarza i  jednostek pływających 
oraz żeglarza jachtowego (2020 r.). 
Odbyłem też rejsy w ramach kursu 
na sternika motorowodnego mor-
skiego. Ostatecznie zdając egzamin 
na sternika morskiego, uzyskałem 
patent o  szczególnym numerze 
034444.

– Wyjątkowy numer to za-
pewne dobry omen. Uzyskiwanie 
kolejnych kwalifikacji zabierało 
sporo czasu, bo wiadomo, że jest 
Pan też ratownikiem, instrukto-
rem, opiekunem przystani i nie 
wiadomo kim jeszcze. Jak łączy 
Pan te wszystkie funkcje?

– Mam szczęście do spotykania 
w życiu wartościowych ludzi. Takim 
jest między innymi Paweł Gawroń-
ski pełniący funkcję wiceprezesa 
Kujawsko-Pomorskiego Ochotni-
czego Pogotowia Ratunkowego. To 
mój mentor, a  zarazem człowiek 
wielu  talentów, których nie sposób 
wymienić w skrócie. Warto podkre-
ślić jedynie naszą stałą współpracę 
w zakresie prowadzenia kursów na 
sterników i  inne. Ja jestem istruk-
torem, a  mój mentor egzamina-
torem. Z naszych usług i doświad-
czenia korzystają pracownicy służb 

mundurowych, cywile i  młodzież 
od 14. roku życia. Zajęcia szkolenio-
we odbywają się na Zalewie Koro-
nowskim lub na Jez. Skępe. W tym 
roku takie szkolenia przeprowadzi-
my w Wąbrzeźnie, ale egzamin od-
będzie się na wyjeździe.

– Przy tak dużym zaangażo-
waniu w  pracę wodniacką mu-
szę spytać o  reakcję najbliższej 
rodziny. Bywa Pan regularnie 
w domu?

– Moja żona jest cudowna 
i wspiera mnie we wszystkich po-
dejmowanych zadaniach. Wykazuje 
się ogromną cierpliwością i chętnie 
towarzyszy mi we wspólnych rej-
sach, które w  kilku przypadkach 
miały związek z  różnymi europej-
skimi wyspami. W  domu bywam 
regularnie, także ze względu na ho-
dowlę koni zimnokrwistych, które 
są srokaczami, co jest wyjątkiem 
w tej branży. Dbam o właściwą li-
czebność stada. Odbieram porody 
źrebiących się klaczy, a  codzienny 
kontakt z  tymi zwierzętami jest 
swoistym sposobem na odstreso-
wanie się. Jestem zaprzyjaźniony 
z wieloma ludźmi mającymi podob-
ną wodniacką pasję. Gdy nie jestem 
z nimi, bo czekam na oźrebienie się 
ciężarnej klaczy, to dzielę się z nimi 
dobrą wiadomością o  pojawieniu 
się nowego istnienia. Zdarzyło się 
tak, że kumple uznali, iż czekając 
na wiadomość o narodzinach źre-
bięcia mają prawo nadać mu imię. 
Tak też się stało i  teraz w  stadzie 
jest młody Zdzich. Sam odbieram 
porody klaczy, bo ojciec mnie tego 
nauczył. Tak więc moje zaintereso-
wania wodniactwem i końmi mają 
rodzinne korzenie.

– Za chwilę rozpocznie się 
sezon letni. Czy ma Pan przesła-
nie dla korzystających z  kąpieli 
w jeziorze?

– Powtórzę to co wszyscy wie-
lokrotnie mówili. Rozwaga, odpo-
wiedzialność i  bezpieczne zacho-
wanie nad wodą i w niej nie tracą 
na ważności. Przed wejściem do 
wody konieczne jest wychłodzenie 
ciała, więc należy robić to stop-
niowo i  w  odpowiednim czasie. 
Żadnych skoków do wody z pomo-
stów. Nigdy nie wiadomo, co może 
być pod jej powierzchnią. Kto chce 
skakać do wody, winien korzystać 
z miejsc szczególnie do tego prze-
znaczonych, a  więc bezpiecznych. 
Oczywiście wypoczynek nad wodą 
nie może mieć nic wspólnego z ja-
kimikolwiek używkami zmienia-
jącymi świadomość. Niby jest to 
jasne, a  co roku sporo osób traci 
życie, nie przestrzegając podsta-
wowych zasad. Przy okazji warto 
dopowiedzieć, że każdy ukończyw-
szy 18 lat, może podjąć szkolenie 
na uprawnienia ratownicze i  inne, 
żeby pomóc innym, a  niekiedy 
i  sobie. W naszej przystani mamy 
katamaran woda-lód należący do 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Wą-
brzeźnie i sam zapisałem się w sze-
regi tej jednostki, ale dobrze byłoby 
stwierdzić po zakończeniu sezonu, 
że nie było potrzeby użycia sprzętu 
ratującego, a wszyscy wypoczywa-
jący nad Jez. Zamkowym są cali, 
zdrowi i  zahartowani przed nad-
chodzącą jesienią.

– Widząc nowe elementy 
dekoracji okolicy przystani, czyli 
malutkiej drewnianej żaglówki 
z funkcją donicy dla roślin, mu-
szę spytać o  autora tej aranża-
cji?

– To ja zrobiłem tę żaglówkę, 
która chyba tu pasuje? Szukam 
jeszcze oryginalnej kotwicy, która 
byłaby świetnym uzupełnieniem 
od strony jeziora.

– Po drugiej stronie jeziora 

pojawił się nowy obiekt. Co to 
jest, czy to tratwa używana pod-
czas ostatniego spływu z  Wą-
brzeźna do morza?

– To swojego rodzaju domek 
na wodzie. Dopiero co go przyho-
lowałem. Jest to prywatna wła-
sność, ale coraz bardziej popularna 
i w Polsce. Spędzenie urlopu w ta-
kiej kwaterze jest atrakcyjne i nowe 
dla większości tzw. „szczurów lądo-
wych”. Kto nie miał z tym nigdy do 
czynienia, to serdecznie polecam. 
Może w ten sposób będzie można 
złapać bakcyl wodniactwa, czego 
wszystkim życzę.

Z Romanem Wzorkiem
rozmawiała B. Walas

Fot. nadesłane i własne
W trakcie rozmowy z bohate-

rem wywiadu, w przystani pojawili 
się młodzi mężczyźni Patryk i Ra-
fał. Byli zainteresowani korzysta-
niem z  żaglówek bez patentu że-
glarskiego. Tłumaczyli, że wkrótce 
będą mieć takie uprawnienia, ale 
zanim to nastąpi, chcieliby popły-
wać na jeziorze w rodzinnym mie-
ście. Dowiedzieli się, że kajaki mogą 
wypożyczyć za darmo, a zanim po-
płyną na żaglówce, muszą przejść 
wewnętrzny egzamin zapewniaja-
cy im bezpieczeństwo. Informacja 
o  znakach zakazu, niewzbudzania 
fali w  odległości 50 m od plaży, 
więc i od wędkarzy przy brzegach 
jeziora została przekazana i  zaak-
ceptowana. Młodzi panowie wyra-
zili też swoją opinię o wspaniałym 
przeobrażeniu Podzamcza i  byli 
zachwyceni powrotem do tradycji 
wodniackich w Wąbrzeźnie. Wspo-
mnieli również o złotych medalach 
sprzed 30 lat i wyrazili nadzieję, że 
niedługo te dobre czasy się powtó-
rzą. I  chyba nikt nie ma nic prze-
ciwko temu, żeby te życzenia się 
spełniły.
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Szkolenie w 3D
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  XXI wiek jest utożsamiany z nowoczesnością. Drukarka 3D, która jest na wyposażeniu 
Szkoły Podstawowej w Łobdowie, dowodzi słuszności tej tezy

10 maja br. odbyło się 
w  placówce szkolenie dla pra-
cowników w  zakresie druku 
3D. Poprowadził je specjali-
sta Daniel Susfał z  firmy Ca-
dxpert w  Krakowie. Pomijając 
fachowe słownictwo, przekaz 
w  trakcie szkolenia był kla-
rowny, profesjonalny, anegdo-
tyczny i  atrakcyjny, z  pełnym 
wykorzystaniem poglądowości 
oraz indywidualnych ćwiczeń. 
Z  ulotek rozdanych uczestni-
kom szkolenia zapoznajemy się 
z  tekstem przypisanym samej 
drukarce: 

„Witam Cię serdecznie dro-
gi użytkowniku! Jestem Maker-
Bot Sketch, drukarką, z  którą 
będziesz współpracował pod-
czas Laboratoriów Przyszłości 
w  swojej szkole. Chciałbym Ci 
pomóc w zapoznaniu się z kilko-
ma ciekawymi pojęciami, które 
mogłeś usłyszeć albo usłyszysz 
dopiero podczas szkolenia sta-
cjonarnego. Przejdźmy zatem 
do meritum!”.

– Strony internetowe, 
chmura, platforma edukacyj-
na, zakładanie kont, kalibracja 
urządzenia, projektowanie, ko-
rzystanie z  gotowych modeli 
w  ogólnoświatowej bazie i  in-
strukaja obsługi drukarki 3D to 
podstawowe zagadnienia, które 
zostały omówione i  pokazane. 
Niektóre zagadnienia wymaga-
ją zgłębienia tematu i doświad-
czenia z  tym niesamowitym 
osiągnięciem techniki. Jednak 
nikt nie pozostanie z  pojawia-
jącymi się problemami sam, 
bo wszelkie niejasności wy-
tłumaczy szkoleniowiec, albo 

zamieszczone wpisy i  f ilmiki 
na przedmiotowej platformie 
– poinformował prowadzący 
instruktaż.

Od dyrektor szkoły dowie-
dzieliśmy się, że nowy nabytek 
to kwota bliska 10 tys. zł.

– Było to profesjonalne 
szkolenie, pod każdym wzglę-
dem. Jednak dopiero praktycz-
ne zastosowanie zdobytej wie-
dzy odniesie oczekiwany efekt. 
Liczę na to, że nauczyciele opa-
nują w krótkim czasie umiejęt-
ność właściwej obsługi naszej 
drukarki 3D i odpowiednio wy-
edukują w tym zakresie wszyst-
kich uczniów. Korzystanie 

z  technologii tak zaawansowa-
nej i pomocnej w prowadzeniu 
codziennych zajęć jest korzyst-
ne dla całej społeczności szkol-
nej. W  obecnych czasach trze-
ba podejmować się wyzwań na 
miarę XXI wieku. Jestem prze-
konana, że ten sprzęt przysłuży 
się uatrakcyjnieniu zajęć lekcyj-
nych, a nasi absolwenci opusz-
czą szkołę wyposażeni w  wie-
dzę i  umiejętności niezbędne 
w  następnych etapach nauki 
i  życia – podkreśla dyrektorka 
szkoły Danuta Klonowska.

Na oficjalnych stronach 
omawiających projekt czytamy: 
„Laboratoria Przyszłości – sta-

wiamy na praktykę nie teorię! 
Z laboratoriami Przyszłości od-
kryjesz naukę w zupełnie innym 
wymiarze!” Tamże dowiadujemy 
się, że jest to inicjatywa eduka-
cyjna realizowana przez Mini-
sterstwo Edukacji i  Nauki we 
współpracy z Centrum GovTech 
w  Kancelarii Prezesa Rady Mi-
nistrów. „Naszą wspólną misją 
jest stworzenie nowoczesnej 
szkoły, w  której zajęcia będą 
prowadzone w sposób ciekawy, 
angażujący uczniów oraz sprzy-
jający odkrywaniu ich talentów 
i rozwijaniu zainteresowań.

Celem inicjatywy jest 
wsparcie wszystkich szkół 

podstawowych w  budowaniu 
wśród uczniów  kompetencji 
przyszłości z  tzw. kierunków 
STEAM (nauka, technologia, in-
żyneria, sztuka oraz matema-
tyka). W  ramach Laboratoriów 
Przyszłości organy prowadzące 
szkoły otrzymają od państwa 
finansowe wsparcie warte po-
nad miliard zł, dzięki któremu 
miliony polskich uczniów będą 
mogły uczyć się poprzez eks-
perymentowanie i  zdobywać 
w ten sposób praktyczne umie-
jętności. Wsparcie jest przeka-
zane w całości z góry – bez ko-
nieczności wniesienia wkładu 
własnego”.

Prawie wszyscy mieliśmy 
już do czynienia z  modelami 
wydrukowanymi w technice 3D. 
Ze względu na relatywnie wy-
sokie koszty tego rodzaju dru-
karek, dostęp do nich nie jest 
jeszcze powszechny. Dlatego 
należy docenić istotę projektu 
„Laboratoria Przyszłości”, któ-
rego realizacja umożliwi wy-
posażenie w  wiedzę i  praktykę 
uczniów szkół podstawowych 
w  całym kraju bez względu 
na lokalizację placówki oświa-
towej. Umiejętność obsługi 
drukarki 3D jest niezbędna za-
równo w  niewielkiej wsi, jak 
i w dużym mieście.

Jak wspomniał szkolenio-
wiec Daniel Susfał, w obecnych 
czasach strach wyjść z  domu 
bez znajomości języka angiel-
skiego. Można odnieść to do 
wielu innych koniecznych obec-
nie umiejętności, które stały 
się naszą codziennością.

Tekst i fot. B. Walas
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XX WIEK  Obecna wojna udowadnia nam, że konflikty zbrojne w naszej części świata z udziałem 
pewnego kraju są bardzo brudne, brutalne i pełne zbrodni. Ostatnim konfliktem, gdy honor jeszcze 
cokolwiek znaczył, była I wojna światowa i przypadek pewnego brytyjskiego kapitana

Honorowa umowa

Kapitan Robert Campbell 
rozpoczął karierę wojskową 
w 1903 roku. Miał wówczas 18 

lat. Gdy rozpoczęła się I wojna 
światowa, był już doświad-
czonym oficerem, który miał 

za zadanie poprowadzić swój 
batalion na front w północnej 
Francji. Minął tydzień dzia-
łań wojennych, gdy pozycje 
batalionu kapitana zostały 
zaatakowane przez Niemców. 
Oficer został ranny i  wzięty 
do niewoli. Był najpierw le-
czony w  szpitalu wojskowym 
w  Kolonii, a  następnie prze-
wieziony do obozu jenieckiego 
w Magdeburgu.

Podczas pobytu w  obozie 
kapitan otrzymał list z domu. 
Okazało się, że jego mama Lu-
ise umiera na raka. Campbell 
wziął kartkę papieru i  pióro, 
i  napisał list do samego cesa-
rza Niemiec Wilhelma II. Po-
prosił o pozwolenie na wizytę 
w  domu i  pożegnanie matki. 
W zamian za to dał oficerskie 
słowo honoru, że po wszyst-
kim powróci do obozu jeniec-
kiego. Zaskakująco cesarz zgo-
dził się na dwutygodniową 
przepustkę. Campbell został 
wypuszczony z obozu. Udał się 
do Wielkiej Brytanii i tam spę-
dził tydzień przy łóżku mamy. 
Następnie wrócił do Niemiec 
i  zgłosił się do komendanta 
obozu. Nikt w  brytyjskiej ar-
mii nie nalegał, by Campbell 

pozostał w kraju. Były to jesz-
cze czasy, gdy honor znaczył 
wiele. Tuż po powrocie, zgod-
nie ze zwyczajem próbował 
uciec z obozu, ale niestety się 
to nie udało. Dopiero koniec 
wojny wyrwał go z  niewoli. 
Pozostał w armii do 1925 roku. 
Zmarł w 1966 roku.

W drugą stronę nie działa-
ło to już tak dobrze. Niemiecki 
jeniec Peter Gastreich również 
wystąpił do Brytyjczyków, by 
ci zwolnili go, aby mógł spo-
tkać się z umierającym ojcem. 
Ci odmówili. Przykłady hono-
rowego zachowania podczas 
I  wojny dotyczyły pilotów. Ci 
rekrutowali się przeważnie 
z  rodzin o korzeniach arysto-
kratycznych. Podczas wojny 
piloci na początku nie zakła-
dali spadochronów. Te były 
za duże dla małych i wąskich 
kokpitów. Gdy samolot w trak-
cie walki zaczynał płonąć, ist-
niał wybór – spalić się bądź 
skakać. Niemieccy piloci mieli 
zwyczaj polegający na tym, że 
wysyłali dane zabitego rywa-
la do domu. Dołączali także 
szczegóły dotyczące miejsca 
pochówku. Jeśli przeciwnik 
został znaleziony żywy, był 

zapraszany na kolację do nie-
mieckiego klubu oficerskiego.

II wojna światowa nie 
miała już tak wielu aktów 
dżentelmeńskich zachowań. 
Do nielicznych można zali-
czyć sytuację z  południowe-
go Atlantyku, gdy niemiecka 
łódź podwodna zaatakowała 
okręt  przewożący cywilów 
oraz żołnierzy. Działo się to 
12 września 1942 toku nieopo-
dal Wysp Wniebowstąpienia. 
Okręt podwodny U 156 storpe-
dował okręt Laconia. Niemcy 
zdecydowali się przeprowadzić 
akcję ratowania rozbitków, 
w tym Polaków. Po tej akcji do-
wództwo niemieckie zakazało 
jednak ratowania rozbitków, 
uzasadniając to absurdalnymi 
słowami „Bądźcie twardzi, pa-
miętając, że nieprzyjaciel nie 
troszczy się o  kobiety i  dzie-
ci w  atakach bombowych na 
niemieckie miasta.” Kapitan 
niemieckiej łodzi podwodnej 
Werner Hartenstein zginął 
kilka miesięcy później. Akcja 
ratowania rozbitków docze-
kała się filmowej adaptacji pt. 
„Zatopienie Laconii”.

(pw)

XX wiek

Wymuszona przyjaźń
W 1945 roku Polacy mieli bardzo jednoznaczne zdanie na temat Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich. Nieco starsi mieszkańcy Wąbrzeźna 
mieli w pamięci wojnę bolszewicką z 1920 roku, a z pewnością wszyscy do-
świadczyli radości sowieckiego „wyzwolenia” Wąbrzeźna.

XX wiek

Kłusowniczy napad
Kłusownicy byli przed II wojną światową wielkim 
problemem w lasach państwowych i prywatnych. 
W tych pierwszych na straży zwierzyny stali le-
śniczy. Jeden z nich, mieszkający w Elgiszewie, 
przypłacił swoją służbę zdrowiem, gdy w 1925 roku 
został napadnięty przez kłusowników.

Kapitan Campbell który zawarł honorową umowę z cesarzem

Aby podreperować nieco 
wizerunek bratniego mocar-
stwa, w mieście powołano do 
życia Towarzystwo Przyjaź-
ni Polsko-Radzieckiej. Wśród 
członków tej organizacji był 
m.in. burmistrz Wąbrzeźna 
Woźniak. W sprawozdaniu 
wąbrzeskiego koła TPZR pisa-
no, że celem działalności koła 
jest „niesienie szczerej prawdy 
o osiągnięciach i zdobyczach 
klasy robotniczej pierwszego 
socjalistycznego państwa, pro-
wadzone pod kierownictwem 
WKP(B) (partii bolszewickiej), 
na czele której stoi wódz na-
rodów, chorąży pokoju towa-
rzysz Stalin.”

Wąbrzeskie koło miało 
coś, o czym mogą tylko po-
marzyć dzisiejsze organizacje 
społeczne – dwóch etatowych 
pracowników. Działalność 

TPPR polegała na populary-
zacji kultury, historii i języka 
ZSRR. Prenumerowano także 
czasopisma „Przyjaźń” oraz 
„Wolność”. Organizowano kon-
kursy dotyczące kultury ro-
syjskiej i języka rosyjskiego. 
Jeden miesiąc w roku był mie-
siącem pogłębiania przyjaźni 
polsko-radzieckiej. Członko-
wie towarzystwa dbali także o 
to, by w Wąbrzeźnie odbywały 
się obchody rocznicowe rewo-
lucji październikowej, śmierci 
Lenina, urodzin Stalina, itd. W 
ciągu jednego roku towarzy-
stwo zorganizowało 25 akade-
mii i 40 odczytów w miastach 
powiatu wąbrzeskiego oraz 
30 akademii i 50 odczytów na 
wsiach.

Według stanu na 1950 rok 
w wąbrzeskim kole TPZR znaj-
dowały się 4082 osoby. Oczywi-

ście większość należała do tej 
organizacji ze względów nie-
ideologicznych. Chodziło albo 
o święty spokój, albo o przy-
spieszenie kariery. Przymu-
sowe werbunki do organizacji 
odbywały się w zakładach i 
szkołach. TPPR było najlicz-
niejszą organizacją okresu sta-
linowskiego w wąbrzeskim. 

Niektórzy mieszkańcy Wą-
brzeźna skorzystali w latach 
PRL z możliwości odwiedzenia 
ZSRR tzw. pociągiem przyjaź-
ni. To także jedna z inicja-
tyw Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej. To samo 
towarzystwo od 1965 roku or-
ganizowało Festiwal Piosenki 
Radzieckiej w Zielonej Górze. 
Towarzystwo przestało istnieć 
w 1991 roku.

(pw)

W 1925 roku nasiliły się przy-
padki kłusownictwa w  lasach 
nieopodal Tobółki i Elgiszewa nad 
Drwęcą. Wrogiem kłusowników 
był leśniczy Ryczkowski. 2 kwiet-
nia 1925 toku leśniczy zasadził 
się w lesie, ale nieoczekiwanie to 
on stał się zwierzyną łowną. Zo-
stał napadnięty i obezwładniony. 
Odebrano mu także broń, a potem 
wrzucono do Drwęcy.

Napad odbił się szerokim 
echem, ponieważ przekroczono 

pewną granicę. Było wiadomo, 
że są kłusownicy i  są leśnicy. 
Jedni kradną zwierzynę, drudzy 
jej strzegą, ale atak na leśnicze-
go wywołał szybką akcję policji, 
która błyskawicznie aresztowa-
ła dwóch podejrzanych, którymi 
okazali się mieszkańcy Ciechoci-
na. Zostali skazani na 10 lat wię-
zienia, co świadczy o  surowości 
prawa, gdy w  grę wchodził atak 
na funkcjonariusza publicznego.

(pw)
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CIEKAWOSTKA  Na terenie naszego regionu, pograniczu ziemi chełmińskiej i dobrzyńskiej zacho-
wały się pozostałości kilkunastu grodzisk z okresu wczesnego średniowiecza. Przedstawiamy historię 
grodzisk w Ostrowitem Golubskim, Rużu, Podolinie i Rudawiu

Historia szańców

Ostrowite to najwcześniej 
poświadczona źródłami pisa-
nymi miejscowość na terenie 
gminy Golub-Dobrzyń. Pierwsza 
wzmianka o miejscowości, a do-
kładniej o grodzie Ostrowite po-
chodzi z 1222 roku. O znaczeniu 
wsi przed powstaniem w jej po-
bliżu ośrodka miejskiego w Go-
lubiu świadczą zachowane re-
likty wczesnośredniowiecznego 
grodziska oraz pozostałości roz-
ległej osady podgrodowej. Naj-
starsze, wczesnośredniowieczne 
ślady pobytu i działalności czło-
wieka w  regionie Ostrowitego 
pochodzą z  II połowy VII i  po-
czątków VIII wieku.

Przez cały IX i pierwszą po-
łowę X wieku funkcjonowała 
w  Ostrowitem jedynie niewiel-
ka osada otwarta nad jeziorem 
Oszczywilk. Osada ta na prze-
łomie X/XI wieku dostała się, 
w  wyniku podboju, w  obręb 
tworzącego się wczesnopiastow-
skiego państwa polskiego. Na 
przełomie X/XI wieku (950-1025) 

powstaje gród ostrowicki, a  po 
jego zachodniej stronie rozwija 
się osada podgrodowa. Osada ta 
od grodu oddzielona była dwo-
ma lub trzema rowami - fosa-
mi. W  latach 1216-1217 najazd 
Prus zniszczył całkowicie gród 
w  Ostrowitem, podobnie jak 
gród na Górze Św. Wawrzyńca 
k. Chełmna. W  dokumencie ło-
wickim z 1222 roku gród jest wy-
mieniany jako jeden z  „byłych 
grodów”.

Grodzisko w  Ostrowitem 
jest jednym z najlepiej znanych 
i  zachowanych pierścieniowa-
tych, wczesnośredniowiecznych 
grodzisk w  ziemi chełmińskiej. 
Po raz pierwszy wzmiankowane 
zostało w  publikacjach w  1878 
roku przez G. Ossowskiego.

Kolejne bardzo ciekawe po-
zostałości grodziska znajdują 
się Rużu, w gminie Zbójno. Gro-
dzisko to wyróżnia się dobrze 
zachowaną i  utrzymaną formą 
krajobrazową. Prawdopodobnie 
gród w  Rużu był centralnym 

ośrodkiem dawnego okręgu gro-
dowego. W oparciu o pozyskany 
ruchomy materiał archeolo-
giczny budowę grodu datuje się 
na przełom XI/XII wieku czyli 
okres, w  którym ziemia do-
brzyńska znajdowała się w gra-
nicach monarchii wczesnopia-
stowskiej.

W opublikowanych w latach 
1886-1888 przez Wojciecha Kę-
trzyńskiego dokumentach, da-
towanych przez niego na schy-
łek XI wieku, odnoszących się 
do uposażenia biskupstwa płoc-
kiego, wymieniony jest gród na-
zywany castrum Rusck i można 
z dużym prawdopodobieństwem 
przyjąć, że castrum Rusck to 
grodzisko znajdujšce się w miej-
scowości Ruże. Koniec użytko-
wania grodu w  świetle źródeł 
archeologicznych przypada na 
przełom XIII/XIV wieku i  być 
może wiąże się z  konfliktem 
wewnętrznym bądź najazdem 
z północy. Gród w świetle źródeł 
był niewątpliwie własnością bi-

skupów płockich, ale najpewniej 
nie oni byli jego fundatorami. 
Być może powstał z woli Włady-
sława Hermana bądź jego syna 
Bolesława Krzywoustego.

Grodzisko w  Podolinie, 
w gminie Zbójno znajduje się we 
wschodniej części wsi. Zlokalizo-
wane jest w północnej, najwyż-
szej części wydłużonego ostańca 
wysoczyznowego, znajdującego 
się w rynnie subglacjalnej, któ-
rej dnem płynie Wilenica. Naj-
niższe partie rynny są terena-
mi podmokłymi i  bagiennymi, 
i właśnie do nich przylega osta-
niec z grodziskiem. Grodzisko od 
północy, wschodu i zachodu od-
dzielone jest od przyległych tere-
nów wysokimi, stromymi skar-
pami. Od południa pomiędzy 
grodziskiem, a pozostałą częścią 
ostańca znajdował się przekop, 
obecnie jeszcze czytelny, który 
wykonano w  celu podniesienia 
walorów obronnych grodu.

Gród w  Podolinie powstał 
w XII i funkcjonował w XIII stu-

leciu. Był najpewniej obiektem 
pełniącym tylko funkcje mili-
tarne. Zbudowano go w celu za-
bezpieczenia granicy Mazowsza 
przed najazdami Prusów, którzy 
prawdopodobnie przyczynili się 
do jego zniszczenia.

Warto również wspomnieć 
o grodzisku w Rudawiu/Piotrko-
wie nad jeziorem Piotrkowskim. 
Grodzisko zlokalizowane jest na 
niewielkim wyniesieni, otoczo-
nym podmokłymi łąkami, które 
pierwotnie było wyspą jezior-
ną. Wzniesienie, na którym jest 
grodzisko, jezioro Piotrkowskie 
oraz ciek Lubianka znajdują się 
w  szerokiej rynnie subglacjal-
nej o przebiegu południkowym, 
która w tym miejscu ma szero-
kość około kilometra. Grodzisko 
powstało w XI stuleciu.

Historię innych grodzisk 
przedstawimy w  kolejnych nu-
merach naszego tygodnika.

Szymon Wiśniewski, 
fot. K. Skrzyniecki 

XX wiek

Śmierć na drodze 
– tu nic się nie zmienia
Droga z Wąbrzeźna przez Jarantowice i Radzyń – obecnie wyremontowana 
– w latach 20. i 30. była bardzo niebezpieczna, jak zresztą większość ówcze-
snych traktów.

W  1931 roku w  odległości 
3 kilometrów od Wąbrzeźna 
w  stronę Grudziądza doszło 
do wypadku. Prawdopodobną 
przyczyną było zaśnięcie kie-
rowcy, którym był Juliusz Mu-
eller. Samochód należący do 
gdańskiej firmy „Dom Ekspor-

towy E. Goetz” uderzył w drze-
wo. Na miejscu zmarł 23- let-
ni pasażer Brunon Bartel. Na 
dodatek sprawca wypadku nie 
posiadał prawa jazdy.

Historia prawa jazdy ma 
dość ciekawy przebieg, który 
w  Polsce zaczyna się w  1918 

roku. Prawo jazdy jako pierwsi 
wprowadzili Francuzi. Zgod-
nie z  zarządzeniem paryskiej 
policji od 1893 roku musiał 
je posiadać każdy kierowca 
w  tym mieście. Od 1899 roku 
zasada ta została rozszerzona 
na cały kraj.

Pierwsze przepisy poru-
szania się po drogach powsta-
ły w  Polsce w  1826 roku, lecz 
dopiero niemal sto lat później, 
w roku 1921 powstał pierwszy 
polski kodeks drogowy. Pierw-
sze prawa jazdy w  II Rzecz-
pospolitej wydane zostały 
niemal wraz z  odzyskaniem 
niepodległości. Jesienią 1918 
roku powstały pierwsze komi-
sje egzaminacyjne dla kandy-
datów na kierowców. Zasiadali 
w nich członkowie automobil-
klubów, pasjonaci motoryza-
cji i  wojskowi, którzy szkolili 
rekrutów jeszcze w  c.k. armii 
austro-węgierskiej.

Pierwsze „prawka” to małe, 
zielone książeczki, zawierające 

dane osobowe kierowcy, datę 
uzyskania uprawnień i wykaz 
„przykazań” automobilisty. 
Przeciętny kurs na prawo jaz-
dy składał się z dwóch zasad-
niczych części: teoretycznej, 
obejmującej naukę przepisów 
prawa drogowego, znaków 
drogowych oraz budowy sa-
mochodu. W  części praktycz-
nej poza określoną ilością jazd 
kursowych kandydat obowią-
zany był zaliczyć tzw. zajęcia 
warsztatowo-garażowe. Obej-
mowały praktyczną obsługę, 
konserwację i smarowanie po-
jazdu oraz usuwanie drobnych 
usterek.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Nieruchomości
Wynajmę magazyn 400m2 Tel. 693-361-206

Domy
Sprzedam nieruchomość dom i zabu-
dowania gospodarcze działka 25 arów 
Tel. 506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam prasę polską kostkującą 
Tel. 506-238-208

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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PIŁKA NOŻNA  21 maja br. zjechały do Dębowej Łąki piłkarskie zespoły z różnych miejscowości. Jak przysta-
ło na gospodarza, zadbano o wszystkie szczegóły sportowego wydarzenia

Futgol zorganizował turniej
Przed wejściem na halę spor-

tową zwróciło naszą uwagę po-
mieszczenie ze stołem do ping 
ponga, na którym pyszniły się 
smakołyki i  to w barwach klubo-
wych. Panie oferujące kawę, her-
batę i inne napoje oraz serwujące 
apetyczne ciasta okazały się ro-
dzicielkami zawodników biorących 
udział w turniejowych zmaganiach. 
Swoją rolę w organizacji i realizacji 
turnieju uznały za zupełnie natu-
ralną, bo gości i  swoich należy 
odpowiednio przyjąć. Towarzyszą 
swoim dzieciom podczas różnego 
rodzaju imprez, a te sportowe są 
tak samo ważne jak każde inne. 
Wsparcie rodziny jest w każdej sy-
tuacji najważniejsze, więc nikt nie 
ma wątpliwości, że czas poświę-
cony na przygotowanie ciast i po-
moc w przeprowadzeniu turnieju 
nie jest stracony, tym bardziej że 
dzieci są bardzo zaangażowane 
i podchodzą do rozgrywek piłkar-
skich bardzo poważnie.

Słowa pań w kawiarankowym 
kąciku znalazły potwierdzenie 
w  hali sportowej. Trener gospo-
darzy był zarzucany pytaniami 
swoich podopiecznych o  skład 
pierwszej reprezentacji i realizację 
zleconych zadań poszczególnym 

zawodnikom. W trakcie pierwsze-
go meczu z udziałem gospodarzy 
zauważamy dziewczyny walczące 
o  piłkę nie mniej skutecznie niż 
ich męscy rówieśnicy. Tylko dłu-
gie włosy, oczywiście związane dla 
wygody i bezpieczeństwa, pozwa-
lają rozróżnić płeć zawodników. 
W rozmowie z piłkarką Amelią do-
wiadujemy się, że:

– Nie mamy żadnych obiek-
cji, by grać z  chłopakami. Kontu-
zje w  zasadzie się nie zdarzają, 
a jeśli oberwie się piłką to jest to 

normalka. Kiedyś dostałam moc-
no w brzuch i co z tego. Pobolało 
i przeszło. Piłkarki są twarde i nie 
robią problemu z  byle czego – 
mówi Amelia.

Organizator turnieju i  trener 
KS Futgol Rafał Dworecki tak ko-
mentuje to sportowe wydarzenie:

– Docelowym miejscem roz-
grywek FUTGOL CUP miało być 
boisko przy Szkole Podstawowej 
w Dębowej Łące, ale niesprzyjają-
ce warunki pogodowe spowodo-
wały, że przenieśliśmy się do hali. 

W turnieju uczestniczyło 5 zespo-
łów: Żak Jajkowo, Talent Działyń, 
drużyna z  Ostrowitego Golub-
skiego oraz dwie reprezentacje 
gospodarza. Pragnę nadmienić, że 
wszystkie zaproszone drużyny nie 
występują w rozgrywkach ligi wo-
jewódzkiej KPZPN, więc takie tur-
nieje są świetną formą rywalizacji 
z  rówieśnikami – mówi trener 
Dworecki.

Zawody rozegrano w systemie 
każdy z każdym. Turniej obfitował 
w  wiele wspaniałych sytuacji pił-

karskich, wpadało dużo goli w do-
skonałej sportowej atmosferze 
i przy głośnym dopingu na trybu-
nach.

– Moje zawodniczki i zawod-
nicy wykazali się, jak zawsze, peł-
nym zaangażowaniem w grę i dali 
z  siebie wszystko w każdym me-
czu. Wszystkim gratuluję wystę-
pów. Zawodnicy trenujący już od 
jakiegoś czasu mieli okazję prze-
kuć to co robimy na treningach, na 
mecz piłkarski. Mieliśmy również 
kilku debiutantów, którzy mimo 
małego stresu pokazali się z  do-
brej strony. Nasze zespoły zajęły 
drugie i  czwarte miejsce, chociaż 
jako trener nie przywiązuję wagi 
do wyniku, tylko do rozwoju każ-
dego zawodnika. Zwycięzcą tur-
nieju okazał się zespół z Ostrowi-
tego, za co należą się gratulacje dla 
trenera i całej drużyny. Sekretarz 
naszego klubu Marcin Sitkowski 
sędziował wszystkie spotkania, za 
co serdecznie dziękuję. Pamiątko-
we medale oraz nagrody dla trzech 
najlepszych zawodników wręczył 
zastępca wójta Mateusz Rutkow-
ski – dodaje Rafał Dworecki.

Tekst i fot. B. Walas  
oraz fot. R. Dworecki
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REGION  Od 1 czerwca emeryci, którzy nie osiągnęli powszechnego wieku emerytalnego oraz renciści będą 
mogli więcej dorobić do swojego świadczenia. Rosną kwoty graniczne przychodów. Najniższy próg bezpiecz-
nego dorabiania jest wyższy o ponad 168 zł brutto

Możesz więcej dorobić
do emerytury i renty

– Limity dorabiania zmienia-
ją się co trzy miesiące. Ich prze-
kroczenie może spowodować, że 
ZUS zmniejszy lub zawiesi wy-
płatę świadczenia, dlatego po-
winni je śledzić emeryci, którzy 
nie osiągnęli powszechnego wie-
ku emerytalnego oraz renciści 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Nowe graniczne kwoty przy-
chodu będą obowiązywać od 
czerwca 2022 r. do końca sierp-
nia 2022 r. W porównaniu do po-
przedniego kwartału są wyższe, 
ponieważ wzrosło przeciętne 
wynagrodzenie w Polsce za I kw 
2022 r. W zależności od tego, czy 
nie przekroczyliśmy pierwszego, 
czy też drugiego progu limitu 
możemy zarobić więcej o ok. 168 
zł lub 312 zł.

– Aby ZUS nie zmniejszył 
świadczenia, zarobki nie powin-
ny jednak przekroczyć 70 pro-
cent przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w kraju, czyli od 
czerwca 4364,70 zł brutto. Nato-
miast, żeby ZUS nie wstrzymał 

wypłaty świadczenia, dodatko-
wy miesięczny przychód nie po-
winien być wyższy niż 130 pro-
cent przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia, czyli 8105,80 zł 
brutto. A  jeśli uzyskamy przy-
chód w  granicach od 4364,70 zł 
brutto do 8105,80 zł brutto, to 
ZUS może zmniejszyć wypłacane 
świadczenie o kwotę przekrocze-

nia, jednak nie więcej niż o kwotę 
maksymalnego zmniejszenia – 
wyjaśnia rzeczniczka.

Kwota maksymalnego 
zmniejszenia jest różna dla po-
szczególnych świadczeń, a  od 
marca br. do lutego 2023 r. wy-
nosi:

• 691,94 zł dla emerytur i rent 
z  tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy,
• 518,99 zł dla rent z  tytułu 

częściowej niezdolności do pra-
cy,

• 588,19 zł dla rent rodzin-
nych, do których uprawniona 
jest jedna osoba.

Wysokością przychodów nie 
muszą przejmować się emery-
ci, którzy ukończyli powszechny 

wiek emerytalny (60 lat dla ko-
biet, 65 lat dla mężczyzn). Wy-
jątek od tej zasady stanowią ci 
emeryci, którym ZUS podwyższył 
wyliczoną emeryturę do kwoty 
świadczenia minimalnego, czyli 
od marca tego roku do 1338,44 
zł brutto. Wówczas, jeżeli przy-
chód z  tytułu pracy przekroczy 
wysokość kwoty podwyższenia 
do minimum to, emerytura bę-
dzie wypłacana w niższej kwocie, 
a więc bez dopłaty do wysokości 
minimalnej.

Bez ograniczeń mogą również 
dorabiać niektórzy renciści. Cho-
dzi o osoby, które pobierają renty 
inwalidów wojennych, inwalidów 
wojskowych, których niezdolność 
do pracy związana jest ze służbą 
wojskową. Ten przywilej dotyczy 
również rent rodzinnych przy-
sługujących po uprawnionych do 
tych świadczeń. Zarobkować bez 
ograniczeń mogą także osoby 
pobierające rentę rodzinną, któ-
ra kwotowo jest korzystniejsza 
od ustalonej emerytury z tytułu 
ukończenia powszechnego wieku 
emerytalnego.

(red), fot. ZUS

Region

Kiedy i jak wniosek o postojowe?
Większość przedsiębiorców i osób wykonujących umowy cywilnoprawne już sko-
rzystała ze świadczenia postojowego. Ci, którzy jeszcze tego nie zrobili, a spełnia-
ją odpowiednie warunki, wniosek o postojowe mogą złożyć tylko do 16 sierpnia. 
Wyjątek stanowią branże takie jak np. sprzedaż detaliczna, transportowa, ga-
stronomiczna, kulturalno-rozrywkowa, sportowa czy turystyczna, które  czas na 
złożenie wniosku mają do 23 lipca.

– Przedsiębiorcy i osoby wy-
konujące umowy cywilnopraw-
ne, którzy odczuli negatywne 

skutki występowania w  Polsce 
Covid-19, mogą ubiegać się 
o  świadczenie postojowe jesz-

cze przez 3 miesiące od zakoń-
czenia stanu epidemii, a więc do 
16 sierpnia. Termin 16 sierpnia 

dotyczy wniosków: RSP-D, RSP-
DK, RSP-DB, RSP-DD, RSP-DD6, 
RSP-C, RSP-CZ, RSP-CK, RSP-CD6 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Inaczej jest w  przypadku 
wniosków o świadczenie posto-
jowe lub ponowne świadczenie 
postojowe (RSP-DD7), które jest 
przyznawane na podstawie roz-
porządzenia z  26 lutego 2021 r. 
w  sprawie wsparcia uczestni-
ków obrotu gospodarczego po-
szkodowanych wskutek pande-
mii COVID-19.

– Te wnioski mogą być skła-
dane do 23 lipca 2022 r. Chodzi 
o takie branże jak: sprzedaż de-
taliczna, transportowa, gastro-
nomiczna, kulturalno-rozryw-
kowa, sportowa, turystyczna, 
edukacyjna, cateringowa, usłu-
gowa, hotelowa, lecznictwo 
i  fizjoterapia, fryzjerstwo i po-
zostałe zabiegi kosmetyczne, 
wypożyczanie i  dzierżawa, tar-
gi, wyroby futrzarskie i pralnic-
two, dyskoteki, pokoje zagadek 
– dodaje rzeczniczka.

Co do zasady postojowe 

wynosi 2080 zł, a  dla firm na 
karcie podatkowej, zwolnionych 
z VAT 1300 zł. Wnioski o wspar-
cie można złożyć wyłącznie 
elektronicznie przez Platformę 
Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Aby otrzymać środki na-
leży spełnić kilka warunków. 
Informacje w  tej sprawie znaj-
dują się na stronie internetowej 
ZUS. 

Przedsiębiorcy z   okre-
ślonych branż mogli wystąpić 
o  postojowe nawet sześć razy. 
Do tej pory ZUS wypłacił świad-
czenie postojowe na kwotę 6,5 
mld zł. W województwie kujaw-
sko-pomorskim w  ramach po-
stojowego ZUS wypłacił ponad 
302,6 mln zł.

Bez zmian pozostaje kwe-
stia rozkładania na raty albo od-
raczanie terminu płatności bez 
naliczania opłaty prolongacyj-
nej oraz możliwość wnioskowa-
nia o odstąpienie od pobierania 
odsetek za zwłokę. Oznacza to, 
że przedsiębiorcy nadal mogą 
skorzystać z tych ulg. 

(red),
fot. ZUS
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REGION  29. Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka Chopina dla Dzieci i Młodzieży w Ośrod-
ku Chopinowskim w Szafarni przeszedł już do historii. Tegoroczną edycję wygrali: Dillon Sze-Pui Chan z Au-
stralii, Zuzanna Wojdak z Polski, Giulianna Chen z Kanady, Antoni Kleczek z USA

Mistrzowie muzyki Chopina

W dniach 19-22 maja w  Sza-
farni odbył się w  29. Międzyna-
rodowy Konkurs Pianistyczny 
im. Fryderyka Chopina dla Dzieci 
i Młodzieży, którego organizato-
rem nieprzerwanie jest Ośrodek 
Chopinowski. Już po raz kolejny 
do Szafarni przybyli młodzi pia-
niści z całego świata, którzy mie-
li okazję nie tylko zaprezentować 
swoje umiejętności pianistyczne, 
ale także mogli odwiedzić inspi-
rujące miejsce, w  którym przed 
laty swoje wakacje spędzał mło-
dy Fryderyk Chopin.

To niezwykłe wydarzenie 
artystyczne było możliwe dzięki 
wsparciu wielu instytucji. Kon-
kurs był współfinansowany ze 
środków ministra kultury i dzie-
dzictwa narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultu-
ry oraz z budżetu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Konkurs 
odbywał się pod honorowym 
patronatem ministra kultury 
i  dziedzictwa narodowego Pio-
tra Glińskiego i marszałka woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotra Całbeckiego. Patronował 
mu także Narodowy Instytutu 
Fryderyka Chopina.

Konkurs poprzedzony był 
koncertem inauguracyjnym 18 
maja, podczas którego z  reci-
talem fortepianowym wystąpił 
Kamil Pacholec, zdobywca wy-
różnienia na XVIII Międzynaro-
dowym Konkursie Pianistycz-
nym im. Fryderyka Chopina 
w Warszawie. Przez kolejne 3 dni 
w Ośrodku Chopinowskim odby-
wały się przesłuchania konkur-
sowe, w których  uczestnicy ry-
walizowali w  trzech kategoriach 
wiekowych: do 10., do 13. i  do 
16. roku życia. Do tegorocznego 
konkursu zakwalifikowało się aż 
55 uczestników z  20 krajów, m. 
in. Kanady, USA, Wegier, Polski, 
Chin, Indonezji, Singapuru oraz 
Ukrainy.

Tradycyjnie w skład między-
narodowego jury wchodzili uzna-
ni pianiści i pedagodzy. Podczas 
tej edycji konkursowe zmagania 
oceniali: prof. Katarzyna Popo-
wa-Zydroń (Akademia Muzyczna 
im. F. Nowowiejskiego w  Byd-
goszczy, Polska) – przewodni-
cząca; prof. Jordi Benseny Pla-
za (Konserwatorium Muzyczne 
i  Lleidzie, Hiszpania); prof. Ewa 
Pobłocka (Akademia Muzyczna 

im. F. Nowowiejskiego w  Byd-
goszczy, Polska); prof. HanJu 
Son (Konserwatorium Muzyczne 
w  Genewie, Korea Południowa); 
prof. Andrzej Tatarski (Akademia 
Muzyczna im. I. J. Paderewskiego 
w Poznaniu, Polska).

Po zakończeniu przesłuchań 
wyłoniono 12 laureatów i  przy-
znano 8 wyróżnień. W  najstar-
szej, trzeciej grupie wiekowej 
przyznano równorzędne na-
grody. Oprócz nagród głównych 
oraz wyróżnień tradycyjnie przy-
znano również nagrody specjal-
ne, m.in. w  postaci koncertów, 
wydawnictw nutowych i  innych 
upominków.

W niedzielę 22 maja podczas 
plenerowego koncertu laureatów 
odbyło się uroczyste podsumo-
wanie oraz wręczenie nagród. 
Publiczność mogła jeszcze raz 
wysłuchać wszystkich nagrodzo-
nych pianistów, którzy wykona-
li wskazane przez jury utwory 
z repertuaru konkursowego.

Tegoroczna jubileuszowa 
edycja przyciągnęła do Szafarni 
miłośników muzyki poważnej. 
To wypracowana przez 29 lat re-
noma konkursu sprawia, że do 
Szafarni co roku, mimo różnic 
kulturowych czy językowych ba-
rier, przyjeżdżają młodzi pianiści 
z  całego świata, których zawsze 
jednoczy jedno – nieustająca 
pasja do muzyki. To dzięki nim 
na nowo odżywają miejsca zwią-
zane z  Fryderykiem Chopinem, 
a Międzynarodowy Konkurs Pia-
nistyczny im. Fryderyka Chopina 
dla Dzieci i  Młodzieży jest nie-
zmiennie jednym z  najważniej-
szych wydarzeń artystycznych 
w naszym regionie. 

Szymon Wiśniewski, 
fot. Ośrodek Chopinowski 

w Szafarni

Mikołaj Brzostowicz z Polski w czasie przesłuchań

Uczestnicy konkursu przyjechali z 20 krajów m. in. Kanady, USA, 
Węgier, Chin, Indonezji, Singapuru, Ukrainy, Turcji i Polski Nagrodę odbiera Ildikó Rozsonits z Węgier 
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SPORTY WALKI  W sobotę 21 maja br. w Chełmnie odbyły się Mistrzostwa Województwa Kujawsko-
Pomorskiego Okręgowego Związku Karate. Sukcesy na imprezie święcili zawodnicy Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki

Znakomite wyniki karateków

Organizatorem zawodów był 
Chełmiński Klub Kyokushin Kara-
te. W mistrzostwach wystartowało 
około 140 zawodników z  10 ośrod-
ków naszego województwa. Wszy-
scy wystartowali w konkurencji walk 

– kumite z podziałem na kategorie 
wiekowe i wagowe. Wąbrzeski Klub 
Sportów i  Sztuk Walki reprezento-
wało 9 zawodników, którzy spisali 
się doskonale.

Złote medale zdobyli: Piotr 

Hałaj w  kategorii U-10 oraz Olga 
Olszewska w  kategorii U-12. Srebr-
ne medale wywalczyli: Ignacy Wels 
w kategorii U-10 oraz Kinga Terliń-
ska w kategorii U-10. Brązowy me-
dal zdobyła Aleksandra Maciejewska 
w kategorii U-12.

IV miejsca zajęły: Weronika Bła-
żejewicz w kategorii U-14 oraz Nad-
ia Markuszewska w kategorii U-16. 
Wystartowali również: Kacper Pio-
trowski oraz Małgorzata Wesołow-
ska. Klub jako sędzia reprezentował 
Janusz Drywa, kierownikiem dru-
żyny była Joanna Błażejewicz, a se-
kundantem Wioletta Dąbrowska.

– Gratulacje dla wszystkich za-
wodników za super walki, poziom 
był wysoki, a przeciwnicy wymaga-
jący. Zdobyliśmy kolejne doświad-
czenia, a porażki mają motywować 
do jeszcze większej pracy nad sobą 
– podsumowuje start wąbrzeźnian 
Janusz Drywa.

(ak), fot. nadesłane
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